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Proračun veći za 40 milijuna KM

 Vijeće ministara BiH utvrdi-
lo je Nacrt zakona o Proračunu insti-
tucija BiH i međunarodnih obveza 
BiH za 2024. godinu. Ukupni priho-
di, primici i financiranje institucija 
BiH u okviru proračuna za 2024. go-
dinu iznose 1.355.400.000 KM, što je 

povećanje za 40 milijuna KM u odno-
su na proračun institucija BiH za 2023. 
godinu.  Prihodi od neizravnih pore-
za planirani su u iznosu 1.020.500.000 
KM i na istoj su razini kao prethodne 
godine. Među ostalim izvorima finan-
ciranja su neporezni prihodi institu-
cija BiH u iznosu 248.049.000 KM, 
što je povećanje za oko 95,9 milijuna 
KM u odnosu na godinu ranije. Uku-
pni rashodi institucija BiH i servisira-
nje vanjskog duga BiH u proračunu 
za 2024. godinu iznose 2.786.133.053 
KM, što je povećanje za 224.766.691 
KM ili 9 % u odnosu na 2023. godinu.
 Zakon o proračunu je usvojen u 
oba doma Parlamentarne skupštine BiH. 

Popis poljoprivrede u BiH 

 Vijeće ministara BiH usvo-
jilo je Akcijski plan za pripremu, 
provođenje i diseminaciju rezultata 
popisa poljoprivrede u Bosni i Her-
cegovini 2023. - 2026. godine, koji 
je pripremila ranije imenovana in-
terresorna radna skupina.  
 Popis poljoprivrede na te-
renu bit će proveden od 1. 10. do 15. 
12. 2025. godine, uz prilagođavanje 
svih aktivnosti iz Akcijskog plana. 
Provedbom popisa poljoprivrede u 
skladu s međunarodnim statističkim 
standardima i metodologiji EU-a, Bo-
sna i Hercegovina će ispuniti jednu 
od prioritetnih obveza u okviru Pro-
cesa stabilizacije i pridruživanja na 
putu u Europsku uniju. Ovim će se 
prvi put nakon više od 60 godina osi-
gurati kvalitetni podaci za analizu 
stanja i potencijala, kao i za strateško 
planiranje razvoja sektora poljopri-
vrede i ruralnog razvoja u BiH.

Usvojeno izvješće o izvršenju proračuna

 Usvojeno je Izvješće o izvršenju 
proračuna institucija Bosne i Hercego-
vine i međunarodnih obveza BiH za 
razdoblje I. – VI. 2024. godine. Ukupno 
ostvareni prihodi, financiranje i primici 
na raspolaganju institucijama BiH u pr-
vom polugodištu  2024. godine iznosili su 
740.845.629 KM ili 115 posto u odnosu na 
planirano proračunom za 2024. Od ovog 
iznosa s Jedinstvenog računa Uprave 
za neizravno oporezivanje povučeno je 
500.322.942 KM. Ukupno ostvareni ras-
hodi i izdaci proračuna institucija BiH u 
razdoblju I. – VI. 2024. godine iznosili su 

563.149.679 KM i veći su za 32,8 milijuna 
KM ili 6 % u odnosu na isto razdoblje 
prethodne godine. 
 Istodobno, u prva dva kvartala 
2024. godine financiranje institucija BiH 
izvršeno je na temelju Instrukcije o pri-
vremenom financiranju institucija BiH 
jer je Zakon o Proračunu institucija BiH 
i međunarodnih obveza BiH za 2024. 
godinu usvojen 19. 7. 2024. godine. U raz-
doblju od 1. 1. do 30. 6. 2024. godine sve 
obveze dospjele po osnovi vanjskog dr-
žavnog duga izmirene su pravodobno u 
ukupnom iznosu od 679.992.260,55 KM. 

Smanjenje carinskih stopa u 2025.

 Vijeće ministara BiH donije-
lo je Odluku o privremenoj suspen-
ziji i privremenom smanjenju ca-
rinskih stopa kod uvoza određenih 
roba do 31. 12. 2025. godine. 
 Odlukom je obuhvaćeno 69 
tarifnih oznaka, među kojima je 61 sa-
držana u odluci za prethodnu godinu, 
dok je osam novih. Radi se o tarifnim 
oznakama iz sektora tekstilne, indu-
strije kože, obuće i namještaja, kemij-
ske, metalske, prehrambene, grafičke 

i elektroindustrije. Odluka stupa na 
snagu danom donošenja, objavljuje se 
u Službenom glasniku BiH, a primje-
njuje se od 1. siječnja 2025. godine. 
 

Izmjene o naknadi za korištenje radiofrekventnog spektra 

 Vijeće ministara BiH donijelo je 
Odluku o izmjenama i dopuni Odluke o 
naknadi za korištenje radiofrekventnog 
spektra u Bosni i Hercegovini. 
 Izmijenjenom odlukom pred-
viđa se oslobađanje od obveze plaća-
nja naknade za određene korisnike 
za potrebe znanstveno-istraživačkih 
ustanova i za korisnike radiofrekven-
tnog spektra u trajanju od osam dana 
za koje dozvolu izdaje Regulator-
na agencija za komunikacije (RAK).      
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Također, briše se odredba koja je pred-
viđala da Vijeće ministara BiH, na 
prijedlog Ministarstva komunikacija 
i prometa, može dati posebna izuzeća 
od naplate radiofrekventnog spektra. 
 S ciljem poticanja razvoja uslu-
ga temeljenih na satelitskim sustavima 
ili hibridnim sustavima koji djelomič-
no koriste satelitsku strukturu, za 40 % 
je umanjen godišnji iznos naknada po 
1 MHz dodijeljenog radiofrekventnog 
spektra u satelitskoj službi. 

Rast ukupne državne pomoći

 Vijeće ministara BiH 
usvojilo je Godišnje izvješće o 
državnoj pomoći u Bosni i Her-
cegovini u 2023. godini iz kojeg 
je vidljivo da je ukupna držav-
na pomoć povećana u odnosu na 
prethodne godine.
 Prema Izvješću, ukupno 
evidentirana državna pomoć u 
Bosni i Hercegovini u 2023. godi-
ni iznosi 584.637.488,00 KM ili 
298.920.401,05 eura, što je pove-
ćanje od 103.881.716,00 KM, odno-
sno 21,60 % u odnosu na 2022. go-
dinu, te povećanje od 143.107.836, 
84 KM, odnosno 32,40 % u odno-
su na 2021. godinu.
 Ukupnu državnu pomoć 
čini državna pomoć u sektoru in-
dustrije i usluga (horizontalna i 
vertikalna), državna pomoć male 
vrijednosti (de minimis pomoć), 
državna pomoć za obavljanje uslu-
ga od općeg ekonomskog interesa 
i državna pomoć u poljoprivredi i 
ribarstvu.



Financijska potpora razvojnim projektima u BiH

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je četiri odluke kojima je s 62 
milijuna KM podržalo projekte ce-
stovne infrastrukture, razvoj sek-
tora telekomunikacija i informacij-
skog društva te komunikacija, kao i 
financiranje infrastrukturnih proje-
kata u Bosni i Hercegovini.
 Odlukom o utvrđivanju na-
mjene dijela sredstava uplaćenih od 
dozvola za korištenje radiofrekven-
cijskog spektra za pružanje usluga 
putem mobilnih pristupnih sustava  
utvrđeni su namjena i korisnici sred-
stava od 15.750.000 KM za projekte u 
oblasti razvoja sektora komunikaci-
ja i informacijskog društva u BiH, te 
34.250.000 KM za projekte razvoja 
prometa u BiH. 
 Odlukom o utvrđivanju 
namjene sredstava deponiranih 
na namjenskom računu za projek-
te unaprjeđenja sektora cestovnog 
prometa,  za uspostavu elektroničkog 
registra u cestovnom prijevozu raspo-
ređeno je 600.000 KM, za uspostavu 
baze podataka o prometnim nezgo-
dama, homologaciji, certifikaciji vo-
zila i kataloga testnih pitanja za po-
laganje vozačkog ispita 400.000 KM 
i za informacijski sustav za tahografe 
130.086,53 KM.
 Odlukom o korištenju pre-
nesenih namjenskih sredstava upla-
ćenih na ime dodijeljene dozvole 

za univerzalne mobilne telekomu-
nikacijske sustave, iznos od   uku-
pno 4.451.852,50 KM namijenjen je 
za razvoj sektora telekomunikaci-
ja. Prema Odluci, Vladi Federacije 
Bosne i Hercegovine dodjeljuje se 
2.737.889,28 KM, Vladi Republike 
Srpske 1.669.444,69 KM i Vladi Brč-
ko distrikta BiH 44.518,53 KM.
 Donesena je i Odluka o upo-
rabi dijela sredstava akumuliranog 
viška prihoda nad rashodima Re-
gulatorne agencije za komunikaci-
je Bosne i Hercegovine ostvarenog 
zaključno s 31. 12. 2021. godine, u 
ukupnom  iznosu od 6.578.241,66 
KM. Sredstva su namijenjena za pot-
poru razvoja i unaprjeđenje sektora 
komunikacija u BiH i dodjeljuju se 
Vladi FBiH 4.045.618,62 KM, Vladi 
RS 2.466.840,62 KM i Vladi Brčko 
distrikta BiH 65.782,42 KM.

BiH u programu Digitalna Europa

 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog odluke o ratifikaci-
ji Međunarodnog sporazuma EU, s 
jedne strane, i Bosne i Hercegovine, 
s druge strane, o sudjelovanju Bosne 
i Hercegovine u programu Unije Di-
gitalna Europa (2021. - 2027.).
 Pridruživanje programu Digi-
talna Europa omogućava Bosni i Her-
cegovini pristup strateškim sredstvima 
EU-a koja su važna za suočavanje s 
globalnim digitalnim izazovima. Fo-
kusirajući se na područja poput su-
perračunarstva, umjetne inteligencije, 
naprednih digitalnih vještina i šire pri-
mjene digitalnih tehnologija, ovaj pro-

gram omogućava pravnim osobama u 
BiH ravnopravno apliciranje sa subjek-
tima iz zemalja članica Europske unije 
za dodjelu bespovratnih sredstava iz 
fondova EU-a za financiranje projeka-
ta u ovim oblastima digitalizacije. 

Pet milijuna eura za
tramvajsku prugu 
 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog ugovora broj 1 o 
Amandmanu na Ugovor o zajmu 
potpisan 1. veljače 2023. godine 
(GrCF2 W2 E2 - Tramvajska pruga 
Ilidža - Hrasnica) između Bosne i 
Hercegovine i Europske banke za 
obnovu i razvoj. Radi se o pet mi-
lijuna eura dodatnog zaduženja s 
alokacijom na Federaciju BiH, Kan-
ton Sarajevo – Ministarstvo prome-
ta Kantona Sarajevo, s rokom ot-
plate od 15 godina, uz grejs period 
od tri godine i povoljnu EURIBOR 
kamatu. Realizacijom ovog pro-
jekta bit će unaprijeđena kvaliteta 
javnog linijskog prijevoza putnika 
uvođenjem europskih standarda, 
zaštita prirodnog okoliša te sigur-
nost  uposlenih i korisnika usluga, 
što će povećati ekonomsku konku-
rentnost Sarajeva.          

Modernizacija pruge između BiH i Srbije

 Utvrđen je Prijedlog sporazu-
ma o suradnji na zajedničkoj realiza-
ciji projekta rekonstrukcije i moderni-
zacije pruge Ruma – Šabac – Loznica 
(Republika Srbija) – Zvornik – Tuzla 
– Doboj (Bosna i Hercegovina) između 
Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i 
Vlade Republike Srbije.
 Zaključivanjem ovog spora-
zuma dvije države žele poboljšati kva-

litetu i brzinu željezničkog prometa, 
uz pružanje boljih usluga za putnički 
teretni i intermodalni promet, smanjiti 
vrijeme putovanja i povećati atraktiv-
nost željezničkog prometa za putnike 
i gospodarstvo, uz očekivanu potporu 
europskih financijskih institucija.  Pro-
jektirana brzina na ovoj dionici pruge 
bit će do 120km/h, a  ovisit će o lokal-
nim uvjetima.  

Adaptivno upravljanje 
prometom

 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog ugovora broj 1 o 
Amandmanu na Ugovor o zajmu 
potpisan 12. travnja 2022. godine 
(GrCF2 W2 - Javni prijevoz Sarajevo 
e-Mobility) između Bosne i Herce-
govine i Europske banke za obnovu 
i razvoj, vrijedan pet milijuna eura.  
               Dodatna sredstva su usmjerena 
za realizaciju projekta „Adaptivno 
upravljanje prometom“, što podra-
zumijeva nabavu suvremenog inteli-
gentnog sustava za upravljanje i nad-
zor prometa s prioritetima javnog 
prijevoza, videonadzornog sustava 
i videodetekcije incidenata zasno-
vanih na najnovijim tehnologijama. 
Projekt podrazumijeva i izgradnju 
centra za upravljanje za stalno pra-
ćenje situacije na prometnicama te 
poduzimanje odgovarajućih mjera 
za rješenje prometnih gužvi na po-
jedinim raskrižjima, kao i rješavanje 
incidentnih situacija.
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Usvojena izmjena zakona o VSTV-u BiH

 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog zakona o izmjeni 
Zakona o Visokom sudbenom i 
tužiteljskom vijeću Bosne i Herce-
govine. Izmjenom zakona pomjera 
se rok za uspostavu i operativnost 
Odjela za provedbu postupka ро 
izvješćima do 28. 2. 2025. godine, 
umjesto ranije definiranog 23. 3. 
2024. godine. Istodobno se propisuje 
da sve osobe imenovane u pravosu-
đu od 23. ožujka 2024. do 28. veljače 
2025. godine mogu stupiti na funk-

ciju, a dodatna provjera njihovih iz-
vješća o imovini i interesima bit će 
izvršena nakon uspostave Odjela za 
provedbu postupka po izvješćima. 

Izvješće o radu Vijeća ministara BiH 

 Usvojeno je Izvješće o 
radu Vijeća ministara Bosne i 
Hercegovine za 2023. godinu, u 
kojoj je održano 57 sjednica, i to  
35 redovitih i 22 izvanredne sjed-
nice.
 Na sjednicama je razmotre-
no više od 1.400 točaka, a usvojeno 

je devet prijedloga zakona, dvije 
strategije, 226 odluka, uključuju-
ći i prijedloge odluka o ratifikaciji  
sporazuma, 364 informacije i izvje-
šća te je podržano 55 sporazuma/
ugovora/inicijativa kojima BiH jača 
suradnju na  bilateralnom i multila-
teralnom planu. 
 Vijeće ministara BiH, uz 
brojne izazove, jasno je definira-
lo svoju posvećenost ubrzanju re-
formskih procesa, a predanost re-
formama vrednovana je u prosincu 
2023. godine kada je Europska ko-
misija dala uvjetnu preporuku za 
pokretanje pregovaračkog procesa 
za ulazak BiH u Europsku uniju.

Ponovna uporaba dokumenata

Imenovani članovi Žalbenog 
vijeća  

 Vijeće ministara BiH, na 
preporuku Povjerenstva za izbor i 
imenovanje Žalbenog vijeća pri Vi-
jeću ministara BiH, a nakon prove-
dene procedure javnog natječaja, za 
članove Žalbenog vijeća, na mandat 
od četiri godine, imenovalo je Rena-
tu Kapetanović, Sanju Pavlović i 
Adisa Jahića.

Novčana nagrada za učenike 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o dopuni Odluke o 
ustanovljenju nagrade “Denis Mr-
njavac” za promidžbu tolerancije i 
nenasilja, kojom se uvodi novčana 
nagrada od 1.500 KM za svakog na-
građenog učenika.   
 Nagrada se dodjeljuje po jed-
nom srednjoškolcu iz FBiH, iz Repu-
blike Srpske i iz Brčko distrikta BiH, 
koji su doprinijeli promidžbi ljudskih 
prava, tolerancije i međusobnog po-
štovanja i nenasilja među mladima. 
Nagrada se dodjeljuje u vidu skul-
pture, posebnog priznanja - plakete i 
posebnog priznanja za školu nagrađe-
nog učenika, a uvođenjem novčane 
nagrade žele se dodatno motivirati 
učenici na postizanje još boljih rezul-
tata u ovim područjima.
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 Vijeće ministara BiH do-
nijelo je Pravilnik o vrstama i 
sadržaju uvjeta za ponovnu upo-
rabu dokumenata i Pravilnik o 
sadržaju i načinu vođenja evi-
dencije isključivih prava na po-
novnu uporabu dokumenata.  
 Na ovaj način se ispunja-
vaju obveze iz Zakona o slobodi 
pristupa informacijama (ZOSPI) 
na razini institucija BiH, te ove 
procedure usklađuju s pravnom 
stečevinom EU-a u mjeri u kojoj 
to omogućava trenutačni stadij 
integracijskog procesa Bosne i 
Hercegovine.
 Donošenje Pravilnika o vr-
stama i sadržaju uvjeta za ponov-
nu uporabu dokumenata  omogu-
ćit će neometano korištenje prava 
na ponovnu uporabu dokumena-
ta za sve korisnike pod jednakim 
uvjetima za iste ili slične vrste 
dokumenata, za komercijalnu ili 
nekomercijalnu svrhu. S ciljem 
podizanja razine transparentno-

sti, institucije BiH obvezne su uči-
niti javno dostupnim dokumente 
za ponovnu uporabu na svojim 
internetskim stranicama u otvo-
renom i strojno čitljivom obliku s 
metapodacima.
 Vijeće ministara donijelo je i 
Odluku o visini naknade materijal-
nih troškova u skladu sa ZOSPI-jem. 
Prema Odluci, fizičke i pravne osobe 
dobit će besplatno do 20 stranica tra-
žene informacije na razini institucija 
BiH, uključujući umnožavanje stra-
nica i njihovo pretvaranje iz fizičkog 
u elektronički oblik. Svaka sljedeća 
stranica standardne veličine napla-
ćuje se 0,50 KM na ime umnožavanja 
i 0,30 KM za pretvaranje jedne stra-
nice dokumenta iz fizičkog u elek-
tronički oblik. Za svaki CD naknada 
iznosi jednu KM, a za DVD dvije 
KM, dok će 10 KM iznositi naknada 
za USB stick.
 Stupanjem na snagu ove od-
luke prestaje važiti ranija odluka iz 
2001. godine. 

  

EU partnerstvo Hrvatske i 
BiH  

 Vijeće ministara BiH do-
nijelo je Odluku o imenovanju 
supredsjedatelja i članova Zajed-
ničkog povjerenstva za praćenje 
provedbe Ugovora između Vijeća 
ministara Bosne i Hercegovine i 
Vlade Republike Hrvatske o europ-
skom partnerstvu.
 Uime Vijeća ministara BiH 
u Zajedničko povjerenstvo imeno-
vani su predstavnici Ministarstva 
vanjskih poslova i Direkcije za eu-
ropske integracije, a za supredsjeda-
telja je imenovan zamjenik ministra 
vanjskih poslova Josip Brkić.



Kriteriji za potporu sportu, međunarodnoj kulturnoj suradnji, 
inovatorstvu… 

 Vijeće ministara BiH donije-
lo je set odluka kojima se utvrđuju 
kriteriji za dodjelu grant sredstava 
za razdoblje 2024. – 2026. godine za 
potporu projektima u oblastima spor-
ta, međunarodne kulturne suradnje,  
inovatorstva, pripreme projekata za 
sredstva iz fonda Horizont Europa te 
za sufinanciranje projekata nevladi-
nih organizacija u vezi s prevencijom 
HIV-a i tuberkuloze u BiH.
 Pojedinačnim odlukama 
utvrđeni su kriteriji za dodjelu grant 
sredstava za sufinanciranje sportskih 

manifestacija (1.342.000 KM), za među-
narodnu kulturnu suradnju (390.000 
KM, od čega je 100.000 KM namije-
njeno sufinanciranju projekata koji su 
odobreni u okviru programa EU-a Kre-
ativna Europa), za potporu tehničkoj 
kulturi i inovatorstvu u BiH (117.000 
KM), za programe za pripremu projeka-
ta i potencijalnih kandidata za sredstva 
iz fonda Horizont Europa (444.000 
KM), te za sufinanciranje projekata 
nevladinih organizacija u području pre-
vencije HIV-a, tuberkuloze i ovisnosti u 
Bosni i Hercegovini (50.000 KM).

Dva milijuna Fondu za povratak

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je Odluku o preraspodjeli sredstava 
iz proračuna Ministarstva za ljudska 
prava i izbjeglice Bosne i Hercegovi-
ne, u iznosu od dva milijuna KM, u 
proračun Fonda za povratak Bosne i 
Hercegovine.
 Radi se o sredstvima iz granta 
namijenjenog za realizaciju Revidi-
rane strategije za provođenje Aneksa 
VII. Daytonskog mirovnog sporazuma. 
Njihovo izdvajanje planirano je Spora-
zumom o udruživanju i načinu reali-

zacije sredstava za ostvarivanje prava 
iz Aneksa VII. Daytonskog mirovnog 
sporazuma u 2024. godini, koji su za-
ključili Ministarstvo za ljudska prava i 
izbjeglice BiH, Federalno ministarstvo 
raseljenih osoba i izbjeglica, Republič-
ko tajništvo za raseljene osobe i mi-
gracije Republike Srpske, Vlada Brčko 
distrikta BiH i Fond za povratak BiH.
 Prema Sporazumu, entitetske 
institucije će za navedene svrhe izdvo-
jiti po 50.000 KM, a Brčko distrikt BiH 
25.000 KM.

Potpora ranjivim kategorijama stanovništva 

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je Odluku o načinu korištenja granto-
va iz proračuna Ministarstva za ljud-
ska prava i izbjeglice Bosne i Hercego-
vine za razdoblje 2024. - 2026. godine. 
 Za grantove i tekuće tran-
sfere Ministarstvu za ljudska prava 
i izbjeglice BiH u 2024. godini odo-
brena su proračunska sredstva u 
iznosu od 4.256.000,00 KM, dok će 
za 2025. i 2026. godinu iznos sredsta-
va biti utvrđen zakonom o proraču-
nu, za svaku godinu pojedinačno. 

Za sajmove 900 tisuća KM 

 Vijeće ministara BiH do-
nijelo je Odluku o kriterijima za 
raspodjelu tekućih grantova Mi-
nistarstvu vanjske trgovine i eko-
nomskih odnosa Bosne i Herce-
govine za razdoblje 2024. - 2026. 
godine, s ciljem potpore promociji 
i razvoju privrede u BiH.   
 Odlukom se utvrđuju uvje-
ti, kriteriji i način raspodjele granta 
za potporu sajamskim manifestaci-
jama, vrijednog ukupno 900 tisuća 
KM za 2024. godinu, od čega je 600 
tisuća KM namijenjeno za podršku 
sajamskim i drugim manifestacija-
ma i aktivnostima u zemlji, a 300 
tisuća KM za potporu sajamskim i 
drugim manifestacijama i aktivno-
stima u inozemstvu.

Sufinanciranje projekata kulture u BiH

 Vijeće ministara BiH donije-
lo je Odluku o kriterijima za raspored 
sredstava iz tekućeg granta “Sufinan-

ciranje projekata kulture u Bosni i 
Hercegovini” za razdoblje 2024. - 2026. 
godine, vrijednog 3.097.000 KM na go-
dišnjoj razini.
 Sredstva se raspoređuju za 
sufinanciranje projekata iz oblasti 
kulture javnim natječajem sukladno 
kriterijima definiranim ovom odlu-
kom. Minimalni iznos sredstava koji 
se može rasporediti iz ovog granta 
iznosi 5.000 KM, a maksimalni do 
200.000 KM. Više od 70 % građana za 

ulazak u EU  

 Vijeće ministara BiH usvo-
jilo je Informaciju Direkcije za 
europske integracije BiH o rezul-
tatima istraživanja javnog mnije-
nja “Stavovi građana o članstvu 
u Europskoj uniji i procesu inte-
gracija u Europsku uniju” prove-
denog u lipnju 2024. godine.

 

 

Prema rezultatima ovog istraživanja, 
u slučaju raspisivanja referenduma 
za članstvo u EU-u 71,2 % ispitanika u 
BiH bi glasalo za ulazak u EU, što je 
za 2,1 % manje u odnosu na prethod-
nu godinu. Ulazak u EU podržalo bi 
83,8 % ispitanika iz Federacije BiH, 
48,3 % iz Republike Srpske i 75,1 % 
iz Brčko distrikta BiH. Građani koji 
su za ulazak BiH u EU kao razloge 
podržavanja najčešće navode slo-
bodu kretanja ljudi, robe i kapitala 
(35,1 %), jamstvo trajnog mira i poli-
tičke stabilnosti (32,3 %), poštivanje 
zakona i propisa (19,9 %), te unap-
ređenje infrastrukture (9,5 %). 
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 Dodjelom grantova Ministar-
stva za ljudska prava i izbjeglice BiH 
nastoji se poboljšati inkluzija i inte-
gracija romske nacionalne manjine, 
podržati nevladine organizacije koje 
se bave promocijom i zaštitom pra-
va ranjivih kategorija stanovništva te 
ojačati kapacitete jedinica lokalne sa-
mouprave i nevladinih organizacija i 
udruga s ciljem implementacije aktiv-
nosti planiranih Politikom o suradnji s 
iseljeništvom. 



Predsjedateljica Krišto s premijerom Plenkovićem u Sarajevu 

 Predsjedateljica Vijeća mini-
stara BiH Borjana Krišto razgovarala 
je u Sarajevu s predsjednikom Vlade 
Republike Hrvatske Andrejem Plen-
kovićem, koji je boravio u radnom po-
sjetu Bosni i Hercegovini.
 Predsjedateljica Krišto je infor-
mirala premijera Plenkovića o aktual-
noj situaciji u BiH i onome što se očeku-
je u budućnosti, posebno u kontekstu 
puta k EU-u. 
 Izrazila je nadu da će do kraja 
godine BiH napraviti određen iskorak u 
onome što se očekuje od nje na europ-
skom putu.
 Informirala je premijera Hrvat-

ske o izradi reformske agende za Plan 
rasta, izrazivši žaljenje što nije postignu-
ta suglasnost o ovom dokumentu.
 Ukazala je da obveze na europ-
skom putu čekaju i da u BiH znaju koje 
su, ocijenivši da je određen broj zakona 
poprilično dobro usuglašen.
 Predsjednik Vlade Hrvatske 
Plenković izjavio je da je prioritet 
Hrvatske ukupan napredak BiH na 
europskom putu te naglasio da je novi 
izborni zakon ključan za kvalitetno 
funkcioniranje svih institucija BiH.
 “Mi ćemo tu dati snažnu po-
dršku, od pregovaračkog okvira do 
screeninga i u završnici otvaranja 
pojedinih poglavlja, odnosno klaste-
ra. Što se tiče Izbornog zakona, sma-
tramo da je ključan za kvalitetno 
funkcioniranje svih institucija BiH. 
Smatramo da sva tri konstitutivna 
naroda trebaju biti potpuno rav-
nopravna, što uključuje i hrvatski 
narod”, rekao je Plenković na konfe-
renciji za novinare.
 

Susret s ministricom
Kamikawa 

 Predsjedateljica Borjana Krišto 
održala je bilateralni susret u Sara-
jevu s ministricom vanjskih poslo-
va Japana Yoko Kamikawa.   
 Na sastanku su istaknuti iz-
vrsni bilateralni odnosi i kontinuira-
na suradnja u raznim oblastima. Raz-
govaralo se o brojnim pitanjima od 
zajedničkog interesa, od gospodar-
ske i tehnološke suradnje, kulture, 
kao i međusobne suradnje na među-
narodnom planu. Visoka tehnološka 
razvijenost Japana i potencijalna ula-
ganja japanskih investitora mogu do-
prinijeti ubrzanom razvoju svih gra-
na gospodarstva i ekonomije u BiH. 
 Predsjedateljica Krišto upo-
znala je ministricu Kamikawa o eu-
ropskom putu Bosne i Hercegovine 
i naporima koji se ulažu, osobito u 
pregovaračkom procesu koji slijedi 
za našu zemlju.     
 Ministrica vanjskih poslova 
Japana također je izrazila snažnu 
podršku i ulogu BiH za razvoj cijele 
regije te potvrdila spremnost Japana 
da nastavi pružati pomoć i podršku 
u različitim područjima.

Diplomatska berba grožđa 
2024. 

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto bila je domaćin na tradicio-
nalnoj manifestaciji „Diplomatska 
berba grožđa“ u Mostaru, gradu 
koji je ove godine nositelj titule 
Europskog grada vina Dionisio. 
Nazočni dužnosnici i veleposlanici 
su se okušali u tradicionalnom na-
činu branja grožđa u Hercegovini, a 
potom i kušali domaća vina.  
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Krišto na svečanosti otvorenja mosta „Hercegovina“

 Predsjedateljica Borjana Kri-
što nazočila je svečanom otvorenju 
poddionice Počitelj – Zvirovići i mo-
sta „Hercegovina“ na koridoru Vc.
 U svom obraćanju predsjeda-
teljica Krišto je kazala da ovaj most ne 
spaja samo jug i sjever BiH već i koridor 
kroz Hrvatsku, omogućivši višestruki 
razvoj ekonomije i gospodarstva. To je 
dokaz, kako je dodala, da zajedno mo-
žemo postići velike ciljeve.
 Također je kazala kako je 
otvaranjem mosta „Hercegovina“ po-

Krišto s Grlićem Radmanom i Pahorom u Mostaru

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto razgovarala je u Mostaru, na 
marginama Međunarodne konfe-
rencije „MOSTAR 2024.: Dijalog za 
budućnost“, s ministrom vanjskih i 
europskih poslova Republike Hrvat-
ske Gordanom Grlićem Radmanom o 
unaprjeđenju bilateralne suradnje i 
europskim integracijama.
 Krišto je informirala ministra 
Radmana o postignućima Vijeća mi-
nistara BiH u proteklom razdoblju, 
istaknuvši kako su na sjednici, koja je 
prvi put u povijesti održana u Mosta-
ru, imenovani supredsjedatelj i članovi 
Zajedničkog povjerenstva za praćenje 
provođenja ugovora između Vijeća mi-
nistara BiH i Vlade Republike Hrvatske 
o europskom partnerstvu. Istaknula je 

da ova odluka predstavlja ključni ko-
rak u jačanju bilateralnih odnosa jer će 
omogućiti intenzivniju suradnju u pro-
cesu europskih integracija. Dodala je da 
ta suradnja nije samo simbolična, već će 
imati i konkretne rezultate na terenu te 
će omogućiti zajednički rad na postiza-
nju naših europskih ciljeva.
 Predsjedateljica Borjana Krišto 
u odvojenom susretu razgovarala je s 
osnivačem i predsjednikom Instituta 
prijatelja Zapadnog Balkana Borutom 
Pahorom, ranijim predsjednikom Repu-
blike Slovenije. Tijekom sastanka Krišto 
je zahvalila Pahoru na razumijevanju 
i potpori koju Slovenija pruža Bosni i 
Hercegovini, te njegovom osobnom an-
gažmanu na procesu proširenja EU-a i 
integraciji Zapadnog Balkana. 

stavljen temelj za nastavak dinamike 
izgradnje prometne infrastrukture.
 Svečanost otvorenja okupila je 
brojne predstavnike vlasti iz BiH i Hr-
vatske te međunarodne dužnosnike. 



Predsjedateljica VMBiH Krišto u Bruxellesu  

 Predsjedateljica Vijeća mi-
nistara BiH Borjana Krišto boravila 
je u Bruxellesu na radnom ručku s 
predsjednicima vlada zemalja Za-
padnog Balkana, čiji domaćin je bila 
predsjednica Europske komisije Ur-
sula von der Leyen. 
 Na susretu visokih političkih 
dužnosnika iz regije i Europske ko-
misije razgovaralo se o nastavku svih 
aktivnosti i prioritetima nakon ljetne 
stanke i procesa uspostavljanja novih 
dužnosnika na razini EU-a. 
 Uz aktualne teme ključni 
segmenti radnog susreta odnosili su 
se na Plan rasta i nastavak dinamike 

njegove implementacije. Predsjedate-
ljica Krišto upoznala je predsjednicu 
Von der Leyen o upućenoj informa-
ciji prema Europskoj komisiji o razini 
usuglašenosti Reformske agende, gdje 
dvije preostale mjere ostaju obveza za 
Bosnu i Hercegovinu.

Nastupni posjet novog specijalnog predstavnika EU-a 

 Predsjedateljica Borjana Krišto 
primila je u nastupni posjet novoime-
novanog veleposlanika i specijalnog 
predstavnika EU-a u BiH Luigija Sorecu 
te mu izrazila dobrodošlicu i poželjela 

plodonosan i uspješan mandat u BiH.
 Predsjedateljica Krišto je na-
glasila da ostvareni uspjesi i nastavak 
reformskog zamaha na europskom putu 
BiH nemaju alternativu te da naša ze-
mlja treba snažnu potporu EU-a. Pred-
sjedateljica Krišto je izrazila zahvalnost 
predstavništvu EU-a u BiH, a napose in-
stitucijama u Bruxellesu, na svemu čime 
doprinose da BiH bude i dalje visoko na 
agendi ključnih tijela EU-a te da će takvo 
što biti u još intenzivnijoj mjeri, na čelu s 
novom/starom predsjednicom Europske 
komisije Ursulom von der Leyen.

Susret s veleposlanikom SAD-a Murphyjem

 Predsjedateljica Borjana Kri-
što susrela se u Sarajevu s velepo-
slanikom SAD-a u BiH Michaelom 
Murphyjem. Na susretu u izaslan-
stvu veleposlanika Murphyja bio je i 
novi zamjenik šefa Misije u Velepo-
slanstvu SAD-a u BiH Daniel Koski.
 Predsjedateljica Krišto je po-
zdravila kontinuitet i snažan interes 
američke administracije prema zemlja-
ma Zapadnog Balkana, a posebice pre-
ma BiH. Kazala je kako snažna potpora 
SAD-a ulasku BiH i država Zapadnog 
Balkana u EU predstavlja jamstvo za 
mir i sigurnost u regiji.
 U tom ozračju zahvalila je na 

Konferencija u Mostaru  

 Predsjedateljica Vijeća mi-
nistara BiH Borjana Krišto sudje-
lovala je na Međunarodnoj kon-
ferenciji „Mostar 2024.: Dijalog 
za budućnost“, koja je održana u 
Mostaru, povodom 20. obljetnice 
obnove Starog mosta.
 Predsjedateljica Krišto je 
izrazila zadovoljstvo što je Mostar 
regionalno i europsko središte iz ko-
jega se šalju zajedničke poruke mira, 
uvažavanja, tolerancije i međusob-
nog razumijevanja. Odala je prizna-
nje prijateljskim vladama Hrvatske, 
Italije, Nizozemske, Turske i među-
narodnim financijskim institucijama 
koje su uložile sredstva za obnovu 
Starog mosta. 

Službeni posjet Livnu 

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto s izaslanstvom BiH boravi-
la je u službenom posjetu Gradu 
Livnu gdje je s gradonačelnikom 
Livna Darkom Čondrićem razgo-
varala o aktivnostima Grada.
 Glavna tema razgovora 
bili su, prije svega, infrastrukturni 
projekti. Tom prigodom, predsje-
dateljica je obišla završenu Južnu 
obilaznicu na Orlovači koja pove-
zuje magistralne ceste M15 i M16 
u duljini od oko tri kilometra. 
Ukupna vrijednost radova je oko 5 
milijuna i 200 tisuća maraka finan-
ciranih kreditnim sredstvima Eu-
ropske banke za obnovu i razvoj. 
Predsjedateljica Krišto izrazila je 
zadovoljstvo završetkom izgrad-
nje Južne obilaznice te istaknula 
njezinu važnost za grad Livno, ali 
i cijelu Hercegovinu.
 Prilikom posjeta Livnu 
istaknuta je važnost zajedničkog 
djelovanja svih razina vlasti kojim 
se postižu rezultati s ciljem razvoja 
jedinica lokalne samouprave. Na-
glašena je važnost nastavka takve 
suradnje i ubuduće.
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dosadašnjoj potpori i pomoći reform-
skim naporima Bosne i Hercegovine 
na putu k europskim integracijama, 
borbi protiv korupcije, uspostavi vla-
davine prava te medijaciji u pregovori-
ma o reformi Izbornog zakona.  

Susret s izaslanstvom EBRD-a 

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto susrela se u Sarajevu s Matte-
om Colangelijem, direktorom Eu-
ropske banke za obnovu i razvoj 
(EBRD) za Zapadni Balkan, Stelom 
Melnic i Manuelom Naessl, novoi-
menovanom i dosadašnjom direkto-
ricom EBRD-a za BiH. 

 Razgovaralo se o suradnji 
BiH i EBRD-a, investicijskim planovi-
ma i pokretanju novih projekata koji 
za cilj imaju razvoj zemlje.
 Naglašena je važnost daljnje 
kontinuirane potpore infrastruktur-
nim projektima, socioekonomskim 
reformama i potpore gospodarstvu.



Састанак Министарског савјета ЕЗ 

 Састанак Министарског 
савјета Енергетске заједнице (ЕЗ) 
одржан је у Бањој Луци под пред-
сједавањем министра спољне тр-
говине и економских односа БиХ 
Сташе Кошарца и замјенице гене-
ралног директора Генералног ди-
ректората Европске комисије за 
енергију Мехтилд Версдерфер.
 Састанку су присуствовали 
директор Секретаријата Енергетске 
заједнице Артур Лорковски, мини-

стар енергетике и рударства РС Пе-
тар Ђокић, министар енергетике, ру-
дарства и индустрије ФБиХ Ведран 
Лакић, те представници земаља чла-
ница Енергетске заједнице - Србије, 
Црне Горе, Сјеверне Македоније, Ал-
баније, Грузије, Молдавије, Украјине 
и самопроглашеног Косова. 
 Замјеник предсједавајуће 
Савјета министара БиХ и министар 
спољне трговине и економских од-
носа БиХ Сташа Кошарац истакао 
је да је енергетика стратешки важан 
сектор у Републици Српској и Феде-
рацији БиХ, те да је задатак инсти-
туција на нивоу БиХ да, у складу са 
уставним надлежностима, пруже 
максималну подршку ентитетским 
структурама у даљњем развоју и уна-
пређењу енергетског сектора.

Сусрет са директором Секретаријата ЕЗ 

 Министар Сташа Кошарац 
организовао је у Сарајеву састанак 
са директором Секретаријата ЕЗ 
Артуром Лорковским, министром 
енергетике и рударства РС Петром 
Ђокићем и министром енергети-
ке, рударства и индустрије ФБиХ 
Ведраном Лакићем.
 Разговарано је о испуња-
вању обавеза проистеклих из Уго-
вора о успостављању Енергетске 
заједнице, с фокусом на обавезе које 
у оквиру Трећег енергетског пакета 
имплементира Министарство спољ-
не трговине и економских односа 
БиХ у координацији са надлежним 
ентитетским министарствима. 
 Министар Кошарац инфор-
мисао је директора Секретаријата 
ЕЗ Лорковског да је у току израда 
Нацрта закона о регулатору елек-

тричне енергије и природног гаса, 
преносу и тржишту електричне 
енергије у БиХ. 
 На састанку је такође ис-
такнуто да је Министарство спољне 
трговине и економских односа БиХ 
заједно са ентитетским министар-
ствима енергетике формулисало 
Интегрисани енергетски и кли-
матски план БиХ до 2030. године, 
који ће такође бити достављен на 
мишљење Влади РС и Влади ФБиХ. 

Трговска гора мора бити приоритет 

Пројекат o зимском 
туризму у БиХ
 Представници Министар-
ства спољне трговине и економ-
ских односа БиХ представили 
су на Јахорини пројекат „Утицај 
климатских промјена на зимски 
туризам - пракса БиХ“ базиран 
на квантитативним истражи-
вањима о утицају климатских 
промјена на зимске туристичке 
центре у БиХ, примарно Јахо-
рину и Бјелашницу, у погледу 
помјерања почетка зимске сезо-
не, смањења сњежног покривача 
и дужину трајања зимске сезоне. 
У оквиру студије предложене су 
мјере за минимизирање негатив-
ности климатских промјена, као 
и начини за унапређење понуде 
посебно у току љетне сезоне де-
стинација које су предмет ове сту-
дије. Пројекат је обезбијеђен за-
хваљујући сарадњи са УНДП-ом. 

Poslovni forum u Berlinu 

 Zamjenica ministra vanjske 
trgovine i ekonomskih odnosa BiH 
Ljiljana Lovrić sudjelovala je na 
poslovnom forumu pod nazivom: 
„10 godina Berlinskoga procesa – 
Zapadni Balkan kao gospodarski 
prostor na putu prema EU-u“, koji 
je održan u Berlinu.
 Poseban naglasak foruma 
stavljen je na Zajedničko regionalno 
tržište, koje obuhvaća pregled prote-
klih 10 godina Berlinskoga procesa, 
kao i procjenu napretka i izazova. 
Drugi dio događaja bio je posvećen 
energiji i zaštiti klime, s fokusom na 
izazove i prilike za gospodarski ra-
zvoj regije, pri čemu se zelena tran-
sformacija prepoznaje kao značajna 
prilika za Zapadni Balkan.
 Forum je organiziralo Sa-
vezno ministarstvo za ekonomske 
poslove i klimatsku akciju Savezne 
Republike Njemačke, uz potpo-
ru Njemačke gospodarske komore 
(DIHK), Investicijskog foruma ko-
mora Zapadnog Balkana (WB6 CIF) 
i Njemačke istočne poslovne udruge 
(OA).
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 Министар Сташа Кошарац 
похвалио је напоре институција 
Републике Српске у рјешавању 
проблематике изградње одлага-
лишта за радиоактивни отпад и 
истрошено нуклеарно гориво на 
Трговској гори. 
 „Охрабрује нас одлучност, 
те константна и координирана са-
радња институција Српске и Феде-
рације БиХ, те заједничког нивоа 
на овом питању“, рекао је министар 
Кошарац, наглашавајући потребу 
агилнијег приступа и доприно-
са Министарства спољних послова 

БиХ и дипломатско-конзуларне мре-
же како би се трајно спријечила из-
градња спорног одлагалишта.
 Он је истакао да приоритет 
свих институција у БиХ мора бити 
заштита права на живот и здравље 
250.000 грађана који живе у под-
ручју слива Уне. 
 Министар Кошарац је 
упозорио да Република Хрватска 
одбија да сарађује и доставља ин-
формације о активностима које 
проводи на својој територији у 
вези са изградњом спорног одлага-
лишта. 
 



Ministar Helez na ceremoniji prijema kandidata u vojnu službu

 Ministar Zukan Helez prisu-
stvovao je svečanoj ceremoniji povo-
dom završetka obuke kandidata za 
prijem u profesionalnu vojnu službu 
u OSBiH u početnom činu vojnika, 
koja je održana  u kasarni „Zaim Ima-
mović“ u Pazariću. 
 Ova 31. klasa broji 349 mladih 
vojnika, a među njima su i dvojica sti-
pendista za čin podoficira koji su polo-
žili svečanu zakletvu.
 Ministar Helez je u svom obra-

ćanju rekao da je sretan i ponosan što 
je u sistem odbrane BiH ušao rekordan 
broj primljenih mladih vojnika.

Angažman OSBiH tokom “Marša mira 2024.” 

 Po odluci zamjenika predsjeda-
vajuće Vijeća ministara BiH i ministra 
odbrane BiH Zukana Heleza, Oružane 
snage BiH i ove godine su bile angažira-
ne na podršci obilježavanja sjećanja na 
žrtve genocida u Srebrenici.
 U periodu od 7. do 11. jula 2024. 
godine OSBiH su osigurale materijal-
no-tehnička sredstava za pripremu pre-
noćišta (vojnički šatori) i motornih vozila 
za prijevoz učesnika komemorativnog 
„Marša mira 2024.“, te organizirale prije-

voz prtljaga i drugih potrepština za uče-
snike ovog marša, kojem je prisustvovao 
i ministar Helez.

PSOTC-u dodijeljen UN certifikat

 Ceremonija dodjele certifika-
ta za dva kursa UN-a koji se izvode u 
organizaciji Centra za obuku za ope-
racije podrške miru (PSOTC) uprili-
čena je u sjedištu UN-a u Nјujorku.
 Certifikate za UN kurs sveo-
buhvatne zaštite civila (UNCPOCC) 
i UN kurs vojnih posmatrača (UN-
MOC) je uime Ministarstva odbrane 
BiH preuzeo novoimenovani vojni sa-
vjetnik u Stalnoj misiji BiH pri UN-u 
brigadir Teodor Janjić. Dodjela certifi-
kata PSOTC-u je pokazatelј da je cen-
tar uspio da dostigne i održi standarde 
obučavanja koji se zahtijevaju od ove 
međunarodne organizacije, a isti će se 

Donacija za objekte OS BiH

Сарадња са НАТО-ом 

 Замјеници министра од-
бране БиХ Александар Гогано-
вић и Славен Галић у службену 
посјету су примили помоћника 
главног секретара НАТО-а за опе-
рације Томаса Гофуса.
 Саговорници су разговара-
ли о сарадњи БиХ са НАТО-ом. 
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primjenjivati tokom obuke i priprema 
za mirovne operacije pripadnika MO 
i OS BiH, pripadnika drugih sigurno-
snih agencija u BiH, kao i međunarod-
nih polaznika.   

UK nastavlja ulagati u OS BiH 

 Izaslanstvo Ministarstva 
obrane i Oružanih snaga BiH, koje 
je predvodio zamjenik ministra 
obrane za politiku i planove Slaven 
Galić, sastalo se u Domu OSBiH s 
visokim izaslanstvom Veleposlan-
stva UK Velike Britanije i Sjeverne 
Irske u BiH, predvođenim vojnim 
predstavnikom Ujedinjenog Kra-
ljevstva u NATO-u general-pu-
kovnikom Ianom Caveom. Razgo-
varano je o reformskim procesima 
obrambenog sustava te razini potpo-
re i suradnje koju MO i OSBiH ostva-
ruju s UK, kao i s Veleposlanstvom 
UK u BiH. Istaknuto je da BiH ima 
izuzetno razvijene bilateralne vojne 
odnose s UK te da je po intenzitetu 
vojne suradnje UK jedna od zemalja 
s kojima BiH najviše surađuje.

 Ministar Zukan Helez i do-
sadašnji vojni ataše Savezne Repu-
blike Njemačke u BiH pukovnik 
Franz Josef Nolte u Sarajevu su pot-
pisali anekse Tehničkog sporazuma 
na osnovu kojeg Vlada SR Njemačke 
dodjeljuje novu finansijsku pomoć 
za infrastrukturne radove na više 
lokacija OS BiH.
 Radi se o iznosu od 1.569.000 
eura, koji će, uz koordinaciju 
UNDP-a, biti utrošeni na četiri do-
datna pojedinačna projekta obnove, 
adaptacije i modernizacije u kasar-
nama OSBiH „Kozara“ u Banjoj Luci, 
„Zdravko Čelar“ u Derventi, „Teufik 
Buza“ u Visokom i kasarni OSBiH u 
Kiseljaku. 

Gašenje požara na teritoriji BiH        

 Helikopteri OS BiH ovoga ljeta bili su angažirani na gašenju 
požara otvorenih prostora u Bugoj-
nu, Foči, Mostaru, Bileći, Drvaru, 
Hadžićima, Olovu, Žepču, Konji-
cu, Kladnju, Livnu, Kaknju, Zavi-
dovićima, Maglaju i Srebrenici. 
 U protupožarnim letovima 
helikopteri OSBiH ostvarili su više 
od 100 sati naleta i izbacili više od 
28 tona vode.                                                                                       



Ministar Konaković na NATO samitu u Washingtonu

 Ministar vanjskih poslova 
BiH Elmedin Konaković boravio je 
od 7. do 16. jula 2024. godine u rad-
noj posjeti SAD-u. Ministar je tom 

prilikom učestvovao na Samitu NA-
TO-a, koji je održan u Washingtonu. 
Prvog dana Samita, na poziv ame-
ričkog državnog sekretara Antonyja 
Blinkena, Konaković je učestvovao 
na skupu na temu “Žene, mir i sigur-
nost”, dok je na poziv predsjednika 
SAD-a Josepha Bidena, prisustvovao 
na prijemu na kojem je obilježeno 75 
godina postojanja NATO-a. U okviru 
učešća na Samitu, ministar Konaković 
je učestvovao na sesiji NATO Public 
Foruma pod nazivom “Zapadni Bal-
kan – NATO i EU u partnerstvu”.

Ministar Konaković na komemoraciji u UN-u na visokom nivou

 Ministar Elmedin Konaković 
učestvovao je 11. jula 2024. godine 
na prvoj zvaničnoj komemoraciji u 
Ujedinjenim narodima na visokom 
nivou, povodom obilježavanja 29. 
godišnjice genocida počinjenog nad 
Bošnjacima u Srebrenici 1995. godine, 
koju je, na osnovu rezolucije General-
ne skupštine UN-a „Međunarodni dan 
sjećanja i obilježavanja genocida poči-
njenog u Srebrenici 1995. godine“, or-
ganizirala Stalna misija BiH pri UN-u. 
Tom prilikom ministar Konaković je u 
svom obraćanju naglasio da je događaj 

u zgradi UN-a od ključnog značaja, ne 
samo za BiH već i za cijeli svijet, te da je 
Rezolucija Generalne skupštine više od 
dokumenta, obećanje da ćemo se sjeća-
ti i odavati počast žrtvama Srebrenice. 

MVP BiH obilježio 20. godišnjicu obnove Starog mosta u Mostaru

Zvanična posjeta Albaniji

 Ministar Elmedin Kona-
ković, tokom zvanične posjete Re-
publici Albaniji, sastao se s mini-
strom za Evropu i vanjske poslove 
Albanije Iglijem Hasanijem. Mi-
nistar Konaković je tom prilikom 
naglasio važnost jačanja odnosa 
između dvije države te izrazio za-
dovoljstvo što će tome doprinijeti 
otvaranje Ambasade BiH u Tirani. 
Izrazio je nadu da će uskoro biti 
otvorena i Ambasada Republike 
Albanije u Sarajevu. Tokom posje-
te ministar se sastao i s albanskim 
predsjednikom Bajramom Begajem 
te s predstavnicima bošnjačke naci-
onalne manjine u Albaniji.

Službena posjeta KSA
 Ministar Elmedin Konaković 
boravio je u službenoj posjeti Kraljevini 
Saudijskoj Arabiji (KSA) i tom prilikom, 
u odvojenim susretima, razgovarao s 
ministrom vanjskih poslova princom 
Faisalom bin Fahranom Al Saudom, 
ministrom trgovine dr. Maidom bin 
Abdullahom Al Qasabijem, ministrom 
investicija Khalidom bin Abdulaziz 
Al-Falihom i predstavnicima institucija 
Kraljevine Saudijske Arabije.   
 Ministar Konaković je tokom 
susreta izrazio zadovoljstvo dobrim i prija-
teljskim odnosima dviju zemalja i zahvalio 

Kraljevini Saudijskoj Arabiji za političku i 
materijalnu podršku koju pruža BiH. Na-
glasio je da postoje objektivne mogućnosti 
i potencijali za unapređenje ekonomske 
saradnje između dvije zemlje. 

Konaković u Njujorku 

 Ministar Elmedin Konaković 
boravio je od 21. do 27. septembra 2024. 
godine u SAD-u, gdje je učestvovao na 
79. zasjedanju Generalne skupštine 
UN te posjetio bosanskohercegovačku 
zajednicu u St. Louisu.
 Ministar Konaković je pr-
vog dana učestvovao na Samitu za 
budućnost, na kojem su svjetski 
dužnosnici razgovarali o ključnim 
izazovima i jačanju globalne sarad-
nje. Na marginama 79. zasjedanja 
održani su brojni multilateralni sa-
stanci, na kojima je ministar uzeo 
učešće. Tokom boravka u Njujorku 
ministar je održao niz bilateralnih 
sastanaka, među kojima i s premi-
jerom i ministrom vanjskih poslova 
i iseljeništva Palestine Mohamma-
dom Mustafom. 
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 Ministarstvo vanjskih poslova 
BiH povodom obilježavanja 20. godišnji-

ce obnove Starog mosta u Mostaru orga-
niziralo je 22. i 23. jula 2024. godine prvu 
Međunarodnu konferenciju „MOSTAR 
2024: Dijalog za budućnost“.   
 Tema ovogodišnje konferencije 
bila je  „Povezujući prošlost, sadašnjost i 
EU budućnost“. Konferencija je predstav-
ljena kao prilika za promoviranje pomi-
renja i suživota kroz isticanje Starog mo-
sta i Starog grada Mostara kao simbola 
multikulturalizma i mirnog suživota te 
poticanja dijaloga o pomirenju i saradnji. 



     Sarajevo domaćin globalnih AI lidera

 Na prestižnoj konferenciji 
„Kiss the Future“, posvećenoj vje-
štačkoj inteligenciji (AI), ministar 
komunikacija i prometa BiH Edin 
Forto istaknuo je značaj prisustva 
međunarodnih tehnoloških lidera, 
poput Amazona, u Bosni i Herce-
govini. Ministar Forto, kao jedan od 
panelista, naglasio je da je dolazak 
stručnjaka iz Amazona u BiH izuzet-
na prilika za razvoj tehnologije i vje-
štačke inteligencije u našoj zemlji. 

 „Ovo je jedinstvena prilika za 
Bosnu i Hercegovinu koju bismo trebali 
iskoristiti. Prilika da radimo s kompani-
jama poput Amazona ne samo da može 
unaprijediti naš tehnološki sektor nego 
i stvoriti nova radna mjesta i omogućiti 
našim mladim stručnjacima pristup glo-
balnim inovacijama. Kao ministar, učinit 
ću sve što je u mojoj moći da otvorimo 
vrata ovakvim projektima i stvorimo 
povoljan ambijent za tehnološki napre-
dak“, kazao je ministar Forto.
 Konferencija „Kiss the Futu-
re“ okupila je u Sarajevu stručnjake iz 
različitih oblasti kako bi razgovarali o 
najnovijim trendovima u oblasti vje-
štačke inteligencije i njenom potenci-
jalu za transformaciju društva i eko-
nomije u BiH.

Brčko je okosnica razvoja cijele BiH

 Funkcionalna Luka Brčko 
predstavlja okosnicu privrednog ra-
zvoja, ne samo Brčko distrikta BiH, 
nego i cijele Bosne i Hercegovine. Pre-
duvjet tome su značajnija ulaganja, 
jačanje javno-privatnog partnerstva u 
cilju osiguranja funkcionalnosti Luke 
koja značajno zavisi od izgradnje no-
vog mosta Brčko-Gunja, uređenja ko-
rita rijeke Save, a što uključuje i demi-
niranje desne obale, te bolje cestovno i 
željezničko uvezivanje Brčko distrikta 
BiH - izjavio je ministar Edin Forto 
otvarajući radionicu pod nazivom 
„Promoviranje Luke Brčko kao logi-
stičke kapije i njena bolja integracija u 
osnovni TEN-T koridor Rajna-Dunav“.
 Podsjetio je da je Ministar-
stvo u julu prošle godine u Brčkom bilo                    

suorganizator konferencije o promet-
noj infrastrukturi s akcentom na pro-
nalaženje mogućnosti za dalji razvoj 
Luke Brčko.
 „Imamo potpisan Sporazum s 
Vladom Republike Hrvatske o rekon-
strukciji mosta Brčko – Gunja. Uspjeli smo 
osigurati 5 miliona KM u Budžetu BiH za 
ovu namjenu“, naveo je ministar Forto.
Naglasio je kako je nakon višegodišnjeg 
zastoja projekt deminiranja desne obale 
Save konačno aktivan i u implementaciji. 

EBRD prebacuje svoj fokus 
na željeznice

 Ministar Edin Forto razgo-
varao je u Sarajevu s novoimeno-
vanom direktoricom Ureda Evrop-
ske banke za obnovu i razvoj 
(EBRD) u BiH Stelom Melnic i od-
lazećom direktoricom Manuelom 
Naessl o saradnji ove međunarod-
ne finansijske institucije s BiH. 
Tom prilikom istaknuto je kako 
EBRD polako svoj fokus prebacuje s 
cesta na željeznice.

Za deminiranje Save
8 miliona € 

 Ministar Edin Forto i mini-
star finansija i trezora BiH Srđan 
Amidžić potpisali su Supsidijarni 
sporazum kojim se operacionalizi-
ra osam miliona eura za deminira-
nje desne obale rijeke Save. 
 Niz provedenih aktivnosti 
Ministarstva komunikacija i pro-
meta omogućilo je da se nakon tro-
godišnjeg zastoja otkoči proces de-
miniranja obale Save, što je ključni 
preduvjet razvoja Luke Brčko, odno-
sno uređenja korita i plovnosti Save.
 

 Grant sredstva osigurala je 
EU na osnovu Sporazuma između 
Bosne i Hercegovine i Međunarod-
ne banke za obnovu i razvoj. 
 Ministarstvo komunikacija 
i prometa Bosne i Hercegovine pro-
jekt provodi u saradnji sa Centrom 
za uklanjanje mina BiH, a pod okri-
ljem Svjetske banke.
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Omogućen nastavak projekta digitalizacije RTV signala

 Ministar Edin Forto potpisao 
je dodatak Ugovoru o nabavci opreme 
za realizaciju Projekta digitalizacije 
Javnih RTV servisa u BiH s predstav-
nicima Odašiljači i veze d.o.o. Zagreb 
i društvom Nimbus Innovations d.o.o. 
Banja Luka koje je preuzelo sva prava, 
imovinu i obaveze Sirius 2010 koje je 
Američki ured za kontrolu imovine 
stranaca (OFAC) uvrstio na listu sank-
cioniranih subjekata. Dodatak ugovo-
ra kojim sva prava i obaveze realizacije 
Ugovora preuzimaju Odašiljači i veze, 
izrađen je na osnovi mišljenja i saglasno-

sti Pravobranilaštva BiH, a nakon dostav-
ljenih dokaza o ispunjavanju uvjeta iz 
Ugovora. U skladu s potpisanim dodat-
kom Ugovoru, Odašiljači i veze će u roku 
od 15 dana dostaviti novu bankarsku ga-
ranciju za realizaciju Ugovora. 



БиХ – ЕБРД: За финансирање централног гријања у 
Палама 10.000.000 евра
 Министар финансија и 
трезора БиХ др Срђан Амиџић и 
шеф Канцеларије Европске банке 
за обнову и развој у БиХ Мануела 
Несл потписали су Уговор о зајму 
у износу од седам милиона евра и 
Уговор о гранту у износу од три ми-
лиона евра за пројекат централног 
гријања у Палама.
 „Реализацијом Пројекта 
грађани општине Пале ће добити 
савремени систем гријања на био-
масу, а као алтернативни начин 
гријања биће уграђен и котао за 
природни гас. Постојећи капаци-
тет топловодног система у Палама 
у потпуности је искоришћен, ново-
изграђени објекти нису могли бити 
прикључени на мрежу, те ће овај 
пројекат значити повећање квалите-

та живота за све грађане Пала. Топла-
на ће реализацијом пројекта бити 
измјештена из центра Пала на нову 
локацију удаљену два  километра од 
центра, ради модернизације система 
централног гријања. Општина Пале 
биће једина општина у Републици 
Српској која ће сву топлотну енер-
гију добијати из чистих извора“, ре-
као је министар Амиџић.
 

Покренут поступак за укидање ПДВ-а за прву некретнину

 Министар Срђан Амиџић 
изјавио је да је покренут процес 
да у БиХ буде усвојен приједлог 
измјена закона ради укидања 
ПДВ-а на куповину прве некрет-
нине који би се односио на све др-
жављане БиХ.
 Амиџић је рекао да ће тај 
закон обухватити све грађане без 

обзира на доб и друге разлике, као 
и да је утврђена економска одржи-
вост закона кад су у питању јавни 
приходи.
 Закон ће се односити само 
на физичка лица која немају рије-
шено стамбено питање, а не и на 
правна лица.
 Министар финансија и 
трезора БиХ је истакао да се овај 
закон неће односити на куповину 
луксузних станова, односно да је 
дефинисано колико се метара ква-
дратних стамбене површине осло-
бађа плаћања ПДВ-а. „За носиоца 
станарског права то је 40 метара 
квадратних и за сваког наредног ко-
рисника по 15 метара квадратних“, 
додао је Амиџић.

Hasanović s predstavnicima Grupacije Svjetske banke 

Координација развојних 
партнера у БиХ

 Састанак Форума за ко-
ординацију развојних партнера 
(ДЦФ) одржан је у Сарајеву у 
организацији Министарства фи-
нансија и трезора БиХ / Сектора 
за финансијско планирање раз-
воја и координацију међународ-
не економске помоћи.
 Састанком су копредсје-
давали шеф Одсјека за коорди-
нацију међународне економске 
помоћи у Сектору за финансијско 
планирање развоја и координа-
цију међународне помоћи Зо-
ран Даниловић и Шеф Одјељења 
за развојну сарадњу у Амбасади 
Шведске Ева Гибсон Смедберг.
 На састанку ДЦФ форума 
Смедберг је представила процес 
Глобалног партнерства за ефикас-
ну развојну сарадњу који прије 
свега представља вишекориснич-
ку платформу која ефикасно 
подстиче све врсте одрживог раз-
воја. Платформа укључује владе, 
билатералне и мултилатералне 
организације, цивилно друштво, 
приватни сектор, те представнике 
трговинских удружења и парла-
мената у заједничком напору да 
се повећа ефикасност развојних 
партнерстава.
  Глобално партнерство 
окупља заинтересоване стране 
око четири међународно дого-
ворена принципа ефикасности 
- Власништво земље партнера, 
Фокус на резултате, Инклузивно 
партнерство и транспарентност  и 
Заједничка одговорност. 
 У дискусији округлог сто-
ла, развојни партнери и представ-
ници међународних организа-
ција и финансијских институција 
у БиХ, те домаћих институција 
размијенили су информације о 
текућим и будућим активности-
ма, позитивним искуствима, као 
и изазовима с којима се сусрећу у 
склопу  развојне сарадње у Босни 
и Херцеговини. 
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 Zamjenik ministra finansija 
i trezora BiH Muhamed Hasanović 
sastao se s predstavnicima Grupacije 
Svjetske banke - izvršnim direkto-
rom Konstituence Eugenom Rhug-
genaath, potpredsjednicom Svjetske 
banke za Evropu i Centralnu Aziju 
Antonellom Bassani, direktoricom 
Svjetske banke za Zapadni Balkan 
Xiaoqing Yu i šefom Ureda Svjetske 
banke za BiH i Crnu Goru Christop-
herom Sheldonom.
 Tema sastanka je bila unapre-
đenje saradnje između Bosne i Herce-
govine i Grupacije Svjetske banke, s 
posebnim naglaskom na trenutne i bu-

duće projekte koji se implementiraju 
u BiH. Akcenat je stavljen na projekte 
koje Svjetska banka realizuje s Mini-
starstvom finansija i trezora BiH,  listu 
reformi u BiH,  buduća ulaganja i pro-
jekte Svjetske banke, naročito u oblasti 
infrastrukture i privatnog sektora, te  
akcioni plan za klimatske promjene.
 Zamjenik ministra Hasanović 
prisustvovao je i Regionalnom IDA fo-
rumu Evrope i Centralne Azije na ko-
jem su učestvovali  predstavnici Arme-
nije, Belgije, BiH, Danske, Francuske, 
Njemačke, Italije, Kirgistana, Švedske, 
Turske, Ukrajine i Sjedinjenih Američ-
kih Država.



Ministar Sevlid Hurtić u radnoj posjeti UKC RS u Banjaluci

 Ministar za ljudska prava 
i izbjeglice BiH dr. Sevlid Hurtić 
posjetio je Univerzitetski klinički 
centar RS u Banjaluci, povodom re-
alizacije programa „Prijenos znanja 
stručnjaka iz dijaspore u javne usta-
nove i institucije u Bosni i Hercego-
vini“. Ministar Hurtić se sastao s uče-
snikom ovog programa, specijalistom 
plastične i rekonstruktivne hirurgije 
prof. dr. Dražanom Erićem, koji radi u 
najvećoj privatnoj klinici „Al Emadi“ 

u Dohi, u Kataru, generalnim direkto-
rom UKC-a prof. dr. Vladom Đajićem, 
te drugim rukovodiocima UKC-a.

Ministar Hurtić na konferenciji o socijalnim pravima

Ministar Sevlid Hurtić učestvovao 
je, u Vilniusu, Republika Litvanija, 
na Konferenciji na visokom nivou o 
socijalnim pravima, a u svjetlu rani-
je održanog 4. samita Vijeća Evrope, 
s ciljem nastavka promocije važnosti 
razvoja socijalnih prava, kao temelja 
demokratske stabilnosti i sigurnosti 
u cijeloj Evropi.

Susret s katarskom ministricom Al-Khater

 Ministar Sevlid Hurtić razgo-
varao je u Sarajevu s katarskom držav-
nom ministricom za međunarodnu 
saradnju Lolwah bint Rashid Al Kha-
ter  o unapređenju odnosa i saradnje 
između dvije prijateljske zemlje. 
 Državni ministri su izrazili 
opredjeljenje za razvoj međusobne 
saradnje, odnosno realizacije kon-
kretnih projekata, a ministar Hurtić je 
naglasio projekt izgradnje obdaništa 

Ministar Hurtić u Beču 

 Ministar Sevlid Hurtić pri-
sustvovao je u Beču obilježavanju 
29. godišnjice genocida u Srebre-
nici, u  organizaciji Saveza bosan-
skohercegovačkih organizacija u 
Austriji „Consilium Bosniacum“. 
 ‘’Mi, dok smo živi, ali i naše 
buduće generacije, uvijek ćemo ima-
ti dvije obaveze prema Srebrenici. 
Jedna je naša obaveza prema ubije-
nim. Da čuvamo sjećanje na njih, da 
širimo istinu o genocidu, da jačamo 
Memorijalni centar i da učinimo 
sve da se preostale žrtve pronađu i 
dostojanstveno ukopaju, ali i da se 
trajno obilježe mjesta masovnih eg-
zekucija’’, kazao je Hurtić. 
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u povratničkim mjestima u Republici 
Srpskoj, koji bi bio značajna podrška 
ovoj populaciji. 

Hurtić u Den Haagu 

 Ministar Sevlid Hurtić 
pridružio se učesnicima 12. marša 
mira za Srebrenicu, maršute od 11 
kilometara, te ispred Međunarod-
nog tribunala u Den Haagu uče-
stvovao na centralnom obilježa-
vanju 29. godišnjice srebreničkog 
genocida.
 Hurtić je odao počast svim 
žrtvama, ali i preživjelima koji 
skoro 30 godina tragaju za svojim 
najdražim. Ukazao je na važnost 
kulture sjećanja, te da nikada ne 
zaboravimo nevino ubijene žrtve u 
Srebrenici, ali i u drugim dijelovima 
Bosne i Hercegovine.

 Ministar Sevlid Hurtić po-
sjetio je Bratunac, gdje je obišao lo-
kaciju na kojoj se 11 migranata uto-
pilo pokušavajući da pređu granicu 
iz Srbije u Bosnu i Hercegovinu. 
Posjeta je organizovana s ciljem da 
se na licu mjesta sagleda situacija i 
procijene potrebe za dodatnim mje-
rama radi zaštite ljudskih prava mi-
granata i očuvanja sigurnosti lokal-
nog stanovništva.

Ministar Hurtić na privrednim susretima u Travniku 

 U okviru manifestacije „Dani 
dijaspore 2024“, u Travniku su održa-
ni privredni susreti, koji su okupili 
veliki broj bh. privrednika iz domo-

vine i dijaspore, a kojima je prisu-
stvovao i ministar Sevlid Hurtić.
 Obraćajući se privrednicima i 
gostima na uvodu u panel-sesiju pod 
nazivom „Saradnja lokalne zajednice i 
dijaspore za održivo investiranje“, mi-
nistar Hurtić je istaknuo da je kreiranje 
politike Bosne i Hercegovine prema 
iseljeništvu u nadleženosti Ministar-
stva za ljudska prava i izbjeglice, a da 
ekonomija mora biti jedan od najvaž-
nijih stubova saradnje s dijasporom.

Obilježavanje Međunarodnog dana nestalih osoba

 Ministar Sevlid Hurtić, šetnjom 
gradskim ulicama i izložbom “Gdje je?” u 
Sarajevu, prisustvovao je obilježavanju 
Međunarodnog dana nestalih. Hurtić je 

uputio poruku povodom Međunarodnog 
dana nestalih, naglašavajući važnost sje-
ćanja na sve nestale osobe i obavezu da se 
nastavi potraga za istinom i pravdom.

Počast za 11 stradalih
migranata



Snažna podrška Austrije Bosni i Hercegovini 

 Ministar pravde BiH Davor 
Bunoza razgovarao je u Sarajevu s 
ministricom pravde Republike Au-
strije Almom Zadić o pregovorima  
o pristupanju BiH Europskoj uniji, 
s posebnim naglaskom na prego-
varačko poglavlje 23 - pravosuđe, 
borbu protiv korupcije i temeljna 
prava. Razgovarano je i o Planu rasta 
za Zapadni Balkan te bilateralnoj su-
radnji dvije zemlje.
 Osobito je naglašeno poticaj-
no i prijateljsko zagovaranje Repu-
blike Austrije u napretku BiH kao i 
cijele regije na europskom putu.

 Ministar Bunoza naglasio 
je  kako naša zemlja ima jasan smjer 
i put kojim mora ići dalje, iskazavši 
zahvalnost na potpori i suradnji koju 
ministrica pravde kao i Republika 
Austrija pružaju Bosni i Hercegovini 
na  njezinom europskom putu.
 Ministrica Zadić je pohvalila 
rad i trud Ministarstva pravde BiH 
vezano za donošenje zakona važnih 
za pristupanje Bosne i Hercegovine 
Europskoj uniji, a imajući u vidu slo-
ženu političku situaciju. Istaknula je 
da je Republika Austrija snažna za-
govornica da BiH bude članica EU-a. 
Poručila je da BiH treba nastaviti do-
bar posao koje su vlasti do sada ura-
dile na putu k EU-u te iskoristiti  Plan 
rasta za Zapadni Balkan,  čiji je cilj 
omogućiti partnerskim zemljama da 
intenziviraju reforme i ulaganja kako 
bi značajno ubrzali proces proširenja 
i rasta svojih ekonomija, dobivanjem 
bespovratne pomoći i kredita za ubr-
zavanje socioekonomskog približa-
vanja Europskoj uniji.

BiH pristupila EU Programu „Pravosuđe“

 Ministarstvo pravde BiH u 
partnerstvu s nadležnim institucijama 
i u širokom krugu konzultacija pokre-
nulo je i provelo proceduru pristupanja 
programu EU-a „Pravosuđe“ (JUSTICE) 
2021. - 2027. godine.    
 Sporazum između BiH i EU-a 
o sudjelovanju Bosne i Hercegovine u 
programu „Pravosuđe“ su u Bruxellesu 2. 
rujna 2024. godine potpisali Obrad Kesić, 
šef Misije BiH pri Europskoj uniji, i Didier 
Reynders, povjerenik za pravdu Europske 
komisije, čime je BiH pristupila programu.
 Program se primjenjuje retroak-
tivno od 1. siječnja 2023. godine, što znači 
da će svi potencijalni podnositelji prijava 
iz BiH za projekte objavljene u razdoblju 
od trenutka primjene, ako budu odabrani 
kao uspješni, moći dobiti financijska sred-
stva EU-a za provedbu projekata za koje 
su aplicirali.
 Stupanjem na snagu Sporazu-
ma, pravosudna tijela i šira zainteresira-
na zajednica iz BiH mogu u potpunosti 
iskoristiti mogućnosti financiranja EU-a 
u okviru programa „Pravosuđe“, rav-
nopravno s državama članicama EU-a, 
prekomorskim zemljama ili teritorijama 
povezanim s njima, i trećim zemljama. 
Također, otvorena je mogućnost kvali-
tetnije suradnje unutar Bosne i Hercego-
vine, zemalja regije i BiH i EU-a u oblasti 
vladavine prava, s ciljem unapređenja 
međunarodnih odnosa u ovoj oblasti i 

Sastanak s Brammertzom

Susret sa Sorecom

 Ministar Davor Bunoza 
održao je sastanak sa šefom De-
legacije EU-a u BiH i specijalnim 
predstavnikom EU-a u BiH Lui-
gijem Sorecom. Razgovaralo se o 
usklađivanju zakonodavstva BiH s 
pravnom stečevinom EU-a. U tom 
smislu, poseban naglasak je bio na 
dva ključna zakona koja su u nad-
ležnosti ovog ministarstva: Zakon o 
sudu BiH i Zakon o VSTV BiH. Mini-
star je izvijestio veleposlanika Sore-
cu o trenutnim aktivnostima u vezi s 
tim zakonima te svim naporima koje 
ovo ministarstvo ulaže u pronalaže-
nju rješenja koja će odgovarati svi-
ma u BiH. Također se razgovaralo i 
o potpisivanju sporazuma o suradnji 
između BiH i EUROJUST-a te imple-
mentaciji presude „Sejdić – Finci“.
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 Ministar pravde BiH Davor 
Bunoza razgovarao je s glavnim tužite-
ljem Mehanizma za međunarodne ka-
znene sudove Sergeom Brammertzom 
o ubrzanju procesuiranja osoba koje su 
počinile ratne zločine u BiH, a skriva-
ju se u susjednim državama. Ministar 
Bunoza je naglasio da je na europskom 
putu najvažnije pomirenje, ali da je i 
svjestan da nema pomirenja dok se svi 
počinitelji kaznenih djela ne dovedu 
pred lice pravde. Naglasio je da Mini-
starstvo pravde BiH ulaže značajne na-
pore u cilju ispunjavanja ovog prioriteta, 
da je među ostalim produžen rok Revi-
dirane strategije za rad na predmetima 
ratnih zločina i da Ministarstvo žurno 
dostavlja presude Međunarodnog rezi-
dualnog mehanizma i prati unos rele-
vantnih podataka u kaznene evidencije 
ministarstava unutarnjih poslova u BiH.

bržem integriranju u EU 
 Oblasti intervencija koje pokriva 
program „Pravosuđe“ uključuju:
    •   jačanje vladavine prava i neovisnost i 
nepristranosti pravosuđa kroz podršku pra-
vosudnoj suradnji u građanskim i kazne-
nim stvarima, kao i podršku poboljšanju 
efikasnosti pravosudnih sustava zemalja i 
učinkovitijoj provedbi odluka;
    •   promocija obuka u pravosuđu u cilju 
jačanja zajedničke pravne i pravosudne 
kulture, te kulture utemeljene na vladavini 
prava, podrška i promocija dosljedne i dje-
lotvorne provedbe pravnih instrumenata 
EU-a;
 • efikasan i nediskriminirajući pristup 
pravdi za sve, među ostalim, elektroničkim 
sredstvima, promicanjem efikasnih građan-
skih i kaznenih postupaka, promicanjem i 
podupiranjem prava svih žrtava kaznenih 
djela, kao i procesnih prava osumnjičenika 
ili optuženika u kaznenim postupcima.



Министар Нешић на конференцији о миграцијама 

 Министарска конферен-
ција „Сарајевски дијалог о ми-
грацијама“ (Sarajevo Migration 
Dialogue) на Јахорини започела 
је уводним обраћањима мини-
стра безбједности БиХ Ненада 
Нешића, државне секретарке за 
миграције Швајцарске Кристин 
Шренер Бургенер и директора за 

Шенген, границе и визе у  Гене-
ралном директорату за миграције 
и унутрашње послове Европске 
комисије Хенрика Нилсена.  
 „Данас, док отварамо овај 
дијалог, стојимо на историјској рас-
крсници суочавајући се с једним 
од највећих глобалних изазова на-
шег времена - миграцијама. Нијед-
на нација не може ријешити ове 
проблеме самостално. Вјерујемо да 
су појачана сарадња и дијалог из-
међу земаља и регија од круцијал-
ног значаја. Посвећени смо блиској 
сарадњи са нашим комшијама, 
међународним партнерима и ор-
ганизацијама на изградњи свеобух-
ватне и инклузивне миграционе 
политике“, нагласио је Нешић. 
 

Ускоро завршетак преговора о Фронтексу

 Министар Ненад Нешић 
најавио је да ће ускоро бити зав-
ршени преговори са Европском 
унијом о споразуму са Фронтек-
сом, Европском агенцијом за гра-
ничну и обалску стражу. 
 „Са задовољством могу да 
истакнем да смо у стратешком 

смислу завршили готово читав по-
сао у вези са потписивањем спораз-
ума са ЕУ када је ријеч о Фронтексу. 
Остали су само технички детаљи и 
процедуралне радње, а вјерујем да 
ће споразум ускоро бити политич-
ки потврђен у надлежним инсти-
туцијама БиХ“,  рекао је Нешић.

Радионица o НИЦС систему 

 Дводневна радионица за 
израду стандардних оператив-
них процедура за кориштење 
система НИЦС, која је одржана 
у Неуму, окупила је представ-
нике свих надлежних служби 
заштите и спасавања.

 Систем НИЦС се пока-
зао као веома користан алат 
који омогућава бољу комуни-
кацију и координацију између 
служби за заштиту и спасавање 
у ванредним ситуацијама. Циљ 
је дефинисање оквира његовог 
кориштења унутар институција, 
као и у ситуацијама када је више 
институција у потреби да кори-
сти систем НИЦС.
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Министар Нешић обишао
пожариште на Тјентишту  

 Министар Ненад Нешић 
обишао је Тјентиште и Нацио-
нални парк Сутјеска, гдје су да-
нима трајали напори у борби 
против пожара.
 „Поносан сам на ангаж-
ман наших полицијских агенција 
и надлежних тијела и посебно 
захваљујем Републици Србији на 
њиховој несебичној помоћи у 
овим критичним тренуцима. Овај 
заједнички напор показује коли-
ко је важно да будемо солидарни 
и уједињени када се суочавамо с 
оваквим катастрофама, јер при-
рода не познаје границе, као ни 
нашу обавезу да је сачувамо за бу-
дуће генерације“, нагласио је ми-
нистар Нешић. 

Посјета повратничком насељу Баћевићи 

 Министар Ненад Нешић 
посјетиo је српско повратничко 
насеље Баћевићи код Мостара, 
које је било мета бруталног на-
пада и провокација. Ова посјета 
услиједила је као одговор на акте 
насиља који су потресли локалну 
заједницу и изазвали забринутост 
међу српским повратницима.
 Министар Нешић се на 
лицу мјеста упознаo са ситуацијом, 
разговараo са мјештанима и пру-
жиo им подршку у овим тешким 
тренуцима. Такође, министар jе 
одржаo састанак са представници-
ма локалних власти и надлежним 

Припрема приједлога пројеката у области заштите и 
спасавања 

 Министарство безбједно-
сти БиХ је у оквиру Иницијати-
ве за спремност и превенцију од 
катастрофа Југоисточне Европе 
(ДППИ СЕЕ) организовало ради-
оницу о припреми приједлога 
пројеката у области заштите и спа-
савања и аплицирању на располо-
живе фондове ЕУ.

 Циљ ове радионице је 
да учесници из земаља чланица 
ДППИ СЕЕ размијене искуства 
како су се њихове институције 
успјешно придружиле пројект-
ним конзорцијумима током фазе 
дизајнирања пројекта, те са как-
вим изазовима се сусрећу у прак-
си. 

службама како би се осигурало да 
се починиоци ових злодјела што 
прије приведу правди и да се обе-
збиједи потпуна заштита станов-
ништва.



Bosna i Hercegovina pristupila programu EU4Health  

 Ministrica civilnih poslova BiH 
Dubravka Bošnjak i europska povjere-
nica za zdravlje i sigurnost hrane Stella 
Kyriakides potpisale su u  Bruxellesu 
Sporazum o pridruživanju Bosne i Her-
cegovine programu EU4Health.   
 Time je Bosni i Hercegovini 
omogućen pristup financijskim sredstvi-
ma od 5,3 milijarde eura koje je Europska 
unija odobrila članicama Programa za 
razdoblje od 2021. do 2027. godine.
 Ministrica Bošnjak istaknu-
la je da će pridruživanje EU4Heal-
th programu donijeti mnoge bene-
fite zdravstvu BiH.
 „Pristup europskim fondo-

vima i resursima omogućit će nam 
da brže odgovorimo na zdravstve-
ne izazove, poboljšamo kvalitetu 
zdravstvenih usluga i osiguramo 
bolje zdravstvene uvjete za sve u 
Bosni i Hercegovini”, izjavila je mi-
nistrica Bošnjak.

Sastanak ministrice Bošnjak i ministra Beroša u Zagrebu

 Ministrica Dubravka Bošnjak 
u Zagrebu je s ministrom zdravstva Re-

publike Hrvatske Vilijem Berošem raz-
govarala o aktivnostima koje je BiH po-
duzela za članstvo u Eurotransplantu.
 Ministri su, također, razgovara-
li o važnosti prevencije u zdravstvu te 
su se suglasili da bi prevenciju trebalo 
staviti u fokus kao najvažniji čimbenik 
u dijagnosticiranju zdravstvenog stanja 
građana, ranog otkrivanja oboljenja i 
pravovremenog početka liječenja, što će 
zasigurno u budućnosti imati velik do-
prinos u poboljšanju zdravlja društva.

Vjetrenica uvrštena na Popis svjetske baštine UNESCO-a
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 Vjetrenica je na Popis svjet-
ske baštine upisana na 46. zasjedanju 
UNESCO-ovog Odbora za svjetsku 
baštinu, koje je održano u srpnju u 
New Delhiju u Indiji. Ovom odlu-
kom Vjetrenica je postala prvi samo-
stalni prirodni fenomen iz BiH koji je 
uvršten na svjetski popis zaštićenih 
spomenika.
 Upisom Vjetrenice na popis 
svjetske baštine UNESCO-a okončan 

je dugogodišnji opsežni proces, na 
kojem su radili stručni timovi i ek-
sperti u suradnji s nadležnim institu-
cijama u BiH.
 „Ovo priznanje donosi sa so-
bom i odgovornost. Naša obveza je da 
nastavimo raditi na očuvanju i zaštiti 
Vjetrenice te da osiguramo održivi 
razvoj i promociju ovog jedinstvenog 
prirodnog spomenika“, izjavila je mi-
nistrica Bošnjak.

Bilateralni susreti ministrice 
Bošnjak

 • Ministrica Dubravka Boš-
njak s veleposlanikom Savezne 
Republike Njemačke u BiH Tho-
masom Fitschenom razgovarala je 
o procesu razminiranja. Ministrica 
Bošnjak je zahvalila na ogromnoj 
potpori koju Njemačka pruža u 
procesu razminiranja više od 20 
godina, kao i na potpori u pomoći 
i rehabilitaciji žrtvama mina. Mi-
nistrica Bošnjak istaknula je kako 
je Vijeće ministara BiH oformilo 
radnu skupinu koja radi na izradi 
zakona o razminiranju, a koji bi tre-
bao unaprijediti ovaj proces u BiH. 
Naglasila je kako je suradnja s dona-
torima ključna, kako bi se osigurala 
dodatna sredstava za razminiranje. 
 • S veleposlanikom Repu-
blike Italije u BiH Marcom Di Ruz-
zom razgovarala je o dosadašnjim 
aktivnostima u procesu zaključenja 
Sporazuma između Vlade Repu-
blike Italije i Vijeća ministara BiH 
o osnutku Talijanskog instituta za 
kulturu u BiH. Ministrica Bošnjak 
je naglasila kako je ovaj sporazum 
iznimno važan te je dodala kako će 
raditi na tome da se ubrzaju proce-
dure za njegovu realizaciju. Velepo-
slanik Di Ruzza čestitao je ministrici 
Bošnjak za napore koje je uložila da 
se špilja Vjetrenica uvrsti na Popis 
svjetske baštine UNESCO-a. Razgo-
varalo se i o potpori koju Republika 
Italija daje za projekte koji se odno-
se na borbu i prevenciju raka grlića 
maternice i  dojke. 
 •  Veleposlanik Japana u BiH 
Masami Kinefuchi ministrici Boš-
njak simbolično je uručio ključeve 
za sanitetska vozila koje je Vlada 
Japana donirala zdravstvenim usta-
novama u BiH. Tri sanitetska vozi-
la, ukupne vrijednosti 153.810,00 
eura, dobile su Bolnica „Sveti Vra-
čevi“ Bijeljina, Kantonalna bolnica 
„Dr. Irfan Ljubijankić“ Bihać i Odjel 
za zdravstvo i ostale usluge Brčko 
distrikta.
 • Na sastanku ministrice 
Dubravke Bošnjak s veleposlani-
com Češke Republike u BiH Janom 
K. Lolić Šindelkovom  konstatirano 
je kako Bosna i Hercegovina i Češka 
Republika imaju dobre bilateralne 
odnose u svim područjima. Raz-
govaralo se o suradnji u području 
zdravstva, a ta suradnja bi se inten-
zivirala kroz razmjenu stručnjaka, 
što bi doprinijelo jačanju kapaciteta 
zdravstvenih ustanova u BiH.

Ministarski sastanak Zapadnog Balkana

 Ministrica Dubravka Boš-
njak sudjelovala je u Skoplju na 
Ministarskom sastanku Platforme 
Zapadnog Balkana o obrazovanju 
i obuci, istraživanju, inovacijama i 
kulturi. Tom prigodom naglasila je 
potencijal BiH u području inovacija, 
posebice u sektorima kao što su infor-
macijske tehnologije, održiva energija 
i poljoprivreda. Istaknula je važnost 
povezivanja obrazovnih institucija s 
industrijom radi stvaranja sinergije iz-
među obrazovanja i inovacija. 
 Bosna i Hercegovina, s neko-

liko uspješnih projekata unutar Era-
smus+ programa, nastoji kroz surad-
nju s EU-om i regionalnim partnerima 
dodatno unaprijediti ove sektore te 
doprinijeti jačanju inovativnog kapa-
citeta i kulturnog identiteta regije. 



Nastaviti pozitivni zamah u provođenju reformi

 Sedmi sastanak Odbora za sta-
bilizaciju i pridruživanje između EU i 
BiH održan je 19. septembra 2024. go-
dine u Briselu. 
 Sastankom su kopredsjedavale 
direktorica Direkcije za evropske inte-
gracije Elvira Habota i Barbara Jésus – 
Gimeno iz Opće uprave za proširenje i 
politiku susjedstva EK (DG NEAR), a u 
uvodnom dijelu sastanka obratila se di-
rektorica za Zapadni Balkan u DG NE-
AR-u Valentina Superti.
 Evropska komisija je istaknula 
da bh. vlasti trebaju nastaviti pozitivni 
zamah u provođenju reformi koji je rezul-
tirao „zelenim svjetlom“ za otvaranje pre-
govora, a da bi Vijeće EU bilo u poziciji da 
usvoji pregovarački okvir, potrebno je da 

bh. vlasti poduzmu sve relevantne korake 
iz preporuke Komisije iz 2022. godine. Na-
glašeno je da je potrebno ostvariti napre-
dak najkasnije do objave novog godišnjeg 
izvještaja o BiH,  koji će biti prilika Komi-
siji, kako za procjenu urađenog, tako i za 
eventualne korake ka predlaganju usvaja-
nja pregovaračkog okvira s BiH. 

EK pohvalila napredak u oblasti RJU 

 Koordinator za reformu jav-
ne uprave Darko Kasap, u okviru  7. 
sastanka Odbora za stabilizaciju i 
pridruživanje EU – BiH u Bruxelle-
su,  iznio je ključne informacije o 
ostvarenom napretku u oblasti re-
forme javne uprave.
 „Nakon zadnjeg sastanka 
PAR Specijalne skupine dobili smo 
30-ak preporuka, značajan broj još 

nismo implementirali i jasno je da 
ćemo morati uložiti dodatne napore 
da bismo unaprijedili funkcioniranje 
javne uprave u zemlji, na svim razi-
nama, među ostalim, kroz povećanje 
profesionalizma i depolitizacije, ali i 
osiguranje koordiniranog pristupa u 
kreiranju politika, uključujući i ra-
zvoj propisa na državnoj razini o cje-
lodržavnom strateškom planiranju“, 
kazao je Kasap, te dodao da je ipak 
ostvaren napredak u pripremi Revi-
diranog akcijskog plana za RJU. 
 Europska komisija je po-
hvalila napore BiH na revidiranju 
Revidiranog akcijskog plana za re-
formu javne uprave te pozvala vla-
de u BiH / Vijeće ministara BiH da 
dokument što prije usvoje. 

УИО: Приходи у јулу већи од милијарду КМ 

 Управа за индиректно опо-
резивање је у јулу 2024. године при-
купила милијарду и 73 милиона КМ 
индиректних пореза, што је за 122 
милиона КМ више у односу на исти 
мјесец претходне године.   
 Ово је уједно први пут од успо-
ставе УИО да су прикупљени приходи 
од индиректних пореза у једном мје-
сецу већи од милијарду КМ.  
 Приходи од индиректних 
пореза за седам мјесеци 2024. годи-
не износили су шест милијарди и 
495 милиона КМ и већи су за 543 
милиона КМ или за 9,12% у односу 
на исти период 2023. године, када су 
износили пет милијарди и 952 мили-
она КМ. Тренд раста настављен је и 
у августу, када су прикупљени при-

Radionice za novinare 

 Radionicama u Mostaru i 
Sarajevu započet je ciklus od pet 
radionica o temi „Kako pripremi-
ti projektni prijedlog za fondove 
Evropske unije i efikasno upravljati 
projektnim ciklusom“, a koje je Di-
rekcija za evropske integracije orga-
nizovala za medijske profesionalce 
i medijska udruženja u septembu i 
oktobru 2024. godine.    
 Cilj radionica je podržati rad 
medijskih radnika i ojačati saradnju Di-
rekcije s medijskom zajednicom u BiH. 
 Na poziv za učešće prijavilo se 
više od 100 medijskih radnika i pred-
stavnika udruženja koja se bave pita-
njima medija, a sljedeće dvije radioni-
ce će biti održane u Banjaluci i Tuzli. 

17

ходи од индиректних пореза били 
већи од милијарду КМ. Приходи од 
индиректних пореза за осам мјесеци 
2024. године износили су седам ми-
лијарди и 503 милиона КМ и већи 
су за 572 милиона КМ или 8,25 % у 
односу на исти период 2023. године, 
када су износили шест милијарди и 
931 милион КМ. За финансирање др-
жавних институција у периоду јану-
ар - август 2024. године распоређен је 
износ од 679 милиона КМ. 

Обука о управљању 
ризицима 

 Централна хармонизацио-
на јединица Министарства финан-
сија и трезора БиХ (ЦХЈ МФТ БиХ) 
за представнике институција БиХ 
организовала је дводневну обуку из 
области финансијског управљања и 
контроле.
 Управљање ризицима 
билa је главна тема ове обуке, одр-
жане у Парламентарној скупшти-
ни БиХ. Интерактивну обуку 
отворила је Абида Ћатић, помоћ-
ник директора у ЦХЈ МФТ БиХ за 
развој финансијског управљања и 
контроле у институцијама БиХ. 
Предавачи на обуци, одржаној 
на основу Меморандума о разу-
мијевању о техничкој сарадњи  
између Министарства финансија 
и трезора БиХ и Министарства 
финансија Краљевине Холандије, 
били су експерти Националне 
академије за економију и финан-
сије холандског  Министарства 
финансија: Ерик де Борст, Петер 
Спијкер и Родни Беторина. Обу-
ци су присуствовала 53 учесника 
из 50 институција БиХ. 



Посјетa МУП-у Сјеверне Македоније  

 Директор Агенције за фо-
рензичка испитивања и вјештачења 
Радиша Самарџија боравио је 4. и 
5. јула 2024. године у радној посјети 
Одјељењу за криминалистичко-тех-
ничка испитивања и вјештачења 
при Бироу за јавну безбједност 
МУП-а Сјеверне Македоније.   
 Приликом сусрета директора 
Самарџије са начелницом Одјељења 
за криминалистичко-техничка ис-
питивања и вјештачења при Бироу 
за јавну безбједност МУП-а Сјеверне 
Македоније Габријелом Коскоском 
представљена су досадашња искуства 
и резултати рада институција на чијем 
су челу. Одржане су радне сесије о си-

стемима за управљањем учењем, те 
форензичким акредитацијама. 
 Директор Самарџија се такође 
сусрео и са новоименованим дирек-
тором македонске полиције Алексан-
дром Јаневим, а овај састанак обиље-
жен је као користан у погледу будуће 
сарадње агенција надлежних за фо-
рензичка вјештачења и испитивања.

Konferencija o upravljanju migracijama  

 Na dvodnevnoj konferenciji 
“Sarajevo Migration Dialogue”, orga-
niziranoj uz podršku Vlade Švicarske, 
uime Agencije za policijsku podrš-
ku prisustvovali su direktor Enver 
Hadžiahmetović i šef Odjeljenja za 

podršku Emin Hadžić, koji su s dru-
gim delegacijama iz regiona razmije-
nili iskustva i izazove u svom radu. 
 Na regionalnoj konferenciji, 
posvećenoj strateškom rješavanju iza-
zova u upravljanju migracijama, oku-
pili su se predstavnici vlada, ministri 
i direktori policija regiona, predstav-
nici međunarodnih organizacija i ek-
sperti u oblasti migracija, a sve u cilju 
poticanja saradnje i pronalaženja za-
jedničkih rješenja za migracione iza-
zove s kojima se suočava BiH i region 
Zapadnog Balkana.

Акција „Барон“: Привођења због кријумчарења миграната

Susret Karić-Helez 

 Direktor Direkcije za koor-
dinaciju policijskih tijela (DKPT) 
BiH Enes Karić i zamjenici Đuro 
Knežević i Goran Amidžić primili 
su zamjenika predsjedavajuće Vije-
ća ministara BiH i ministra odbra-
ne BiH Zukana Heleza. 

 Direktor Karić je tokom sa-
stanka prezentirao aktivnosti koje su 
obilježile protekli period, kao i bu-
duće planirane aktivnosti a koje se 
odnose na usavršavanje policijskih 
službenika i unapređenje komuni-
kacije, koordinaciju i saradnju s dr-
žavnim institucijama i drugim agen-
cijama za provođenje zakona u BiH. 
 Istaknuo je zadovoljstvo 
dosadašnjom saradnjom i uspješno 
okončanim aktivnostima koje su 
provedene u saradnji s pripadnicima 
Oružanih snaga BiH i Ministarstva 
odbrane BiH.
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 Полицијски службеници 
Државне агенције за истраге и за-
штиту (СИПА)  су  на подручју Бање 
Луке и Новог Града, у предмету код-
ног назива „Барон“, лишили слободе 
двије особе због постојања основа 
сумње да су починиле кривично 
дјело „Организовани криминал“, у 
вези са кривичним дјелом „Орга-
низовање групе или удружења за 
извршење кривичног дјела кријум-
чарење миграната“ и кривичним 
дјелом „Кријумчарење људи“, про-
писаним Кривичним законом БиХ. 

 Наведене активности реа-
лизоване су по налогу Суда Босне и 
Херцеговине и под надзором Тужи-
лаштва БиХ, у сарадњи са Европолом 
и ОТФ ЗЕБРА и полицијским службе-
ницима Министарства унутрашњих 
послова Републике Српске. Током 
истраге документована су четири 
случаја кријумчарења миграната са 
територије БиХ на територију Репу-
блике Хрватске, приликом чега је про-
кријумчарено око 100 особа кинеског, 
пакистанског, турског, сиријског и ка-
мерунског поријекла.

Bounkonga u posjeti DKPT  

 Direktor DKPT-a BiH Enes 
Karić i zamjenik Đuro Knežević 
primili su atašea za sigurnost pri 
Ambasadi SAD-a u BiH Khampra-
songa Bounkonga. 
 Tokom sastanka Karić je 
upoznao gosta sa nadležnostima Di-
rekcije, te njenom ulogom u sigur-
nosnom sistemu BiH. Predstavio je 
i buduće planirane aktivnosti obu-
hvaćene Strateškim planom za ra-
zvoj Direkcije, a koje se odnose na 
jačanje komunikacije, koordinacije 
i saradnje s policijskim tijelima u 
BiH, međunarodnim partnerima, te 
osiguranje osoba i objekata koje se 
štite. 

Suradnja BiH i Rumunije na polju statistike  

 U cilju unapređenja među-
narodne suradnje direktorica Agen-
cije za statistiku BiH (BHAS) Vesna 
Ćužić i predsjednik Državnog zavo-
da za statistiku Rumunjske (INS) 
Tudorel Andrei potpisali su Memo-
randum o razumijevanju. 
 Naglašena je potreba orga-

niziranja dodatnih edukacija o sof-
tverskim alatima za složene analize 
podataka i njihovu vizualizaciju, te 
važnosti razmjene iskustava o popisu 
poljoprivrede, čija je implementacija 
jedan od prioritetnih zadataka BiH u 
okviru Procesa stabilizacije i pridruži-
vanja EU-u.



Radionica o antikorupcijskoj politici 

 Predsjednik Konkurencijskog 
vijeća BiH Ivo Jerkić, članica Vijeća 
Vanja Malidžan te stručne savjetni-
ce Aleksandra Dunjić i Kadina Karić 
sudjelovali su na radionici „Poslovni 
integritet i antikorupcijske politike“,  
održanoj na Vlašiću.
 Radionicu je organizirala 
Agencija za prevenciju korupcije i 
koordinaciju borbe protiv korupci-
je BiH u suradnji s Uredom Ujedi-
njenih naroda za droge i kriminal 

(UNODC), a u skladu sa usvojenom 
Strategijom za borbu protiv korupci-
je 2024. – 2028. godine. 
 Napravljeni su koraci u cilju su-
radnje Konkurencijskog vijeća s entitet-
skim gospodarskim komorama i Vanj-
skotrgovinskom komorom BiH, kako bi 
se kroz zajedničke aktivnosti gospodar-
skim subjektima približila kompleksna 
materija tržišne konkurencije, čime bi 
se doprinijelo sigurnijem i transparen-
tnijem poslovnom okruženju.

Tri terenska vozila za BHMAC 

 Predstavnici Ambasade SAD-a 
u BiH donirali su tri terenska vozila 
Centru za uklanjanje mina u BiH (BH-
MAC), a nabavka vozila je izvršena pu-
tem ITF Enhancing Human Security iz 

Slovenije koji dugi niz godina pruža po-
dršku protivminskim akcijama u BiH.
 Direktor Centra Enis Horo-
zović sa pomoćnicima za podršku i 
operacije  Biljanom Ristić i Ivanom 
Dunđerom uručili su zahvalnice 
predstavnicima Ambasade SAD-a 
u Sarajevu Dianni Palequin, ofi-
ciru za političko-vojna pitanja, i 
Amelu Faki, savjetniku za politič-
ko-vojna pitanja i koordinatoru za 
deminiranje, kao i Gregoru San-
čaninu, direktoru ITF Enhancing 
Human Security predstavništva u 
BiH.

Konferencija o pomoći žrtvama mina 

 Regionalna konferencija o po-
moći žrtvama mina, održana u Ljubljani, 
okupila je stručnjake, humanitarne rad-
nike, predstavnike vlada i organizacija 
civilnog društva iz različitih zemalja.  
 Cilj konferencije bio je razmjena 
iskustava i unapređenje strategija za po-
moć, rehabilitaciju i reintegraciju žrtava 
mina, te pripreme nacrta novog akcionog 
plana Siem Reap-Angkor 2025. -2029.
 Delegacija BiH, predvođena di-
rektorom BHMAC-a Enisom Horozovi-
ćem, predstavila je strategiju za pomoć 

Правилник о жалбама 
путника 

 Дирекција за цивилно 
ваздухопловство БиХ (БХДЦА) 
објавила је у „Службеном глас-
нику БиХ“ број 54/24 од 9. 8. 
2024. године Правилник о посту-
пању по жалби путника у ваз-
душном саобраћају.
 Овим правилником се 
уређује поступање БХДЦА, ваз-
душних оператора, оператора    
аеродрома и путника приликом 
повреде права путника и њихових 
приговора и жалби утврђених За-
коном о облигационим односима 
у цивилном ваздухопловству БиХ, 
а који се односе на кашњење, от-
казивање лета, ускраћеног укрца-
вања, премјештаја у нижи разред, 
уништења, губитка, кашњења или 
оштећења пртљага, као и повреде 
права путника – лица са инвали-
дитетом или лица смањене по-
кретљивости.
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žrtvama mina, uključujući napore koje 
BiH ulaže u podršku žrtvama. 
 Direktor Horozović je istaknuo 
izazove u implementaciji politika i pro-
grama pomoći žrtvama mina, uključuju-
ći administrativne prepreke, nedostatak 
koordinacije među različitim akterima 
i potrebu za jačom međunarodnom po-
drškom. Revizija baze podataka žrtava 
mina i njihovih potreba detektirana je 
kao osnovna prepreka koju BiH treba 
da prevaziđe kako bi unaprijedili imple-
mentaciju pomoći žrtvama od mina. 

Настављене активности 
надзора 

 Агенција за надзор над тр-
жиштем БиХ наставила је актив-
ности проактивног и реактивног 
надзора над тржиштем у складу са 
Годишњим планом надзора над тр-
жиштем за 2024. годину.
 Агенција и инспекције Фе-
дерације БиХ, Републике Српске и 
Брчко дистрикта БиХ завршиле су 
заједнички надзор играчака и про-
извода за дјецу на садржај фталата.  
У току су активности на предузи-
мању мјера за неусклађене произ-
воде који су контролисани у оквиру 
проактивних надзора роштиља на 
чврста горива, ласерских произво-
да, дјечијих колица и скејтборда те 
узорковање и инспекцијски надзор 
ручних електричних маказа/триме-
ра за живицу и ручних електричних 
убодних пила.

Konferencija za aktere poštanskog tržišta  

 Agencija za poštanski saobra-
ćaj BiH, u saradnji s Njemačkom orga-
nizacijom Deutsche Gesellschaft fur 
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) 
Gmbh i uz partnerstvo Instituta za stan-
dardizaciju BiH, organizirala je konfe-
renciju pod nazivom „Standardizacija i 
kvalitet u poštanskom saobraćaju“, koja 
je održana u Sarajevu.
 Na konferenciji su učestvovali 
svi akteri poštanskog tržišta BiH kao i 
predstavnici poštanskih regulatora ze-
malja regije. 

 S obzirom na to da je poštansko 
tržište izuzetno dinamično i da bilježi 
konstantan rast, zaključak je da pro-
mjene regulatornog okvira trebaju biti 
brže, u skladu s tehnološkim napret-
kom, inovacijama i u funkciji razvoja 
tržišta. Predloženo je između ostalog 
formiranje razvojnog centra pri regu-
latoru s ciljem unapređenja i razvoja 
tržišta, te pokretanje inicijative za for-
miranje Tehničkog komiteta za oblast 
poštanskog saobraćaja pri Institutu za 
standardizaciju BiH.
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